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Sammandrag 

I denna studie undersöks gymnasielärares attityder om lyrikämnet i den svenska skolan. 

För att inhämta kunskap om lyrikens möjliga funktion i skolundervisningen genomförs 

kvalitativa ostrukturerade intervjuer med sex verksamma lärare. Lärarnas svar 

analyseras med perspektiv om poetiskt tänkande och undervisningsdimensioner för att 

undersöka vilken funktion lyriken har. Studiens resultat visar att lärare uppfattar att 

elever finner lyrik tråkigt och svårt. Med särskilda strategier och uppgifter går det att 

motivera eleverna till kreativt skrivande som även kan förändra deras fördomar om 

lyrik. Nästan alla av lärarnas lyrikundervisning uppfyller de tre målen inom 

undervisningsdimensionerna: kvalifikationer, socialisationen och subjektiveringen. 

Uppgifterna lärarna utformar visar på att eleverna kan utveckla ett poetiskt tänkande. 

Lyriken öppnar upp till en ny språklig värld för eleverna som kan anpassa sitt skrivande, 

då kreativt skrivande leder till behärskning att växla mellan olika texttyper.  

 

Nyckelord:   Attityder, betyg, didaktik, dikter, gymnasiet, lyrikundervisning, poetiskt 

tänkande, svenska, undervisningsdimensioner
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1. Inledning 

Man börjar dikta tidigt. Som barn är man alltid diktare. Sen blir man avvand, i de flesta fall. 

Så konsten att bli diktare är att inte låta livet eller människorna eller pengarna vänja en av 

med det, bland annat. (Stig Dagerman, 1948). 

Sedan första året på Högskolan i Gävle har det i min klass talats om problematiken kring elever 

som går på yrkesinriktade program. Yrkeselever upplevs vara svåra att motivera och de vill inte 

göra uppgifter de blir tilldelade. Under termin sju hade jag min sista VFU (verksamhetsförlagd 

utbildning) på en gymnasieskola med yrkesinriktning. En dag skulle yrkeselever i min Svenska 

2-klass få i uppgift att skriva en kärleksdikt. Det slog mig att jag borde varit rädd. Det sades 

vara omöjligt att få dessa elever på yrkeslinjer intresserade av skönlitteratur. Jag fick sedan 

beskåda att även de tuffaste grabbarna i klassen skrev om sin tonårsförälskelse. 

Den här observationen väckte tankar om hur betydelsefull lyrikundervisning kan vara i den 

svenska gymnasieskolan, i alla kurser med svenska och i både yrkes- och 

studieförberedandeprogram. Lärarkollegor har visat missnöje och rädsla över lyrikundervisning 

i gymnasiet. Elever har uttryckt att dikter är tråkiga och för svåra att läsa eller skriva. Jag 

undrade redan då om det finns lärare som väljer bort lyrik i skolan, baserat på elever och lärares 

uttryckta missnöje om lyrik. Ett halvår senare bestämde jag mig för att undersöka detta område, 

främst hos lärare som, likt mig, vill skydda ämnet i skolan.  

Lyrikämnet i gymnasieskolan omnämns endast i ämnesplanen för Svenska 3 och i centrala 

innehållet står det att elever ska ta del av lyrik författad av både män och kvinnor. Just lyrik 

finns inte med i kunskapskraven utan där står det att elever ska kunna analysera en genre, ett 

tema eller ett författarskap (Skolverket, 2011b, s. 9).  Det leder till att lyrikämnet inte 

nödvändigtvis måste finnas med i skolundervisningen eftersom lärare inte kan betygsätta 

lyriken.   

Uppsatsen syftar att vara en legitimering av lyrikämnet i skolan och i det inre livet. Det kreativa 

skrivandet och tänkandet är alltså en förmåga som kan utvecklas. Det krävs att andra människor 

ger näring åt denna förmåga. Skolan är en arena där elever förväntas skriva och utveckla 

skrivfärdigheter. I Läroplan för gymnasieskolan skriver Skolverket (2011a) att uppdraget som 

lärare är att fostra elever till demokratiska medborgare som i aktsamhet respekterar och har 

kunskap om människolivet. Skolan ska låta varje enskild individ att finna sin unika personlighet 

för att delta och ta ansvar för samhället (Skolverket, 2011a, u.s).  

Lars Wolf (2004) skriver att lyrik är berikande för människor därför att vi kan utveckla kunskap 

genom läsning och skrift. Lyrikundervisning i skolan främjar språkutveckling, utvecklar fantasi 

och ger näring åt elevers känsloliv. Deras litteraturförståelse och läsförståelse tränas eftersom 

de lär sig att läsa mellan raderna och dra slutsatser (Wolf, 2004, s. 27). Lyrikskrivning kan göra 

elever mer engagerade i skolarbetet eftersom de får chansen att uttrycka egna åsikter och även 

visa på sin egen identitet (Wolf, 2004, s. 76–77). 

Anna Sigvardsson (2017) skriver att om ungdomars tidiga intresse för lyrik förväntas fortsätta 

i vuxen ålder är den sena tonåren tidpunkten för att intresset fästs i elevernas inre. 

Skolundervisning och populärkulturen är ställen där elever främst kan komma i kontakt med 

lyrik och skönlitteratur. Det är under tonåren där poesi kan bli mer begriplig för eleverna och 
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där påverkar sociala och psykologiska faktorer tillsammans med undervisning. För ungdomar 

är den sociala och kulturella kontexten inom poesin intressant. Fäster sig intresset för lyrik kan 

det fortsättas in i vuxen ålder där det existentiella innehållet i poesin blir tilldragande 

(Sigvardsson, 2017, s. 154–155). 

Att läsa en dikt är inte ett spektakel och inte heller är det möjligt att läsa dikter passivt. Dikten 

är ett utbyte mellan elektriska strömmar i språket, det vi hör i vardagen och tingen som är runt 

oss, skriver Adrienne Rich (1993). Poesi är grundat i någonting gammalt och samtidigt är det 

familjärt, därför är det lätt att vi glömmer bort att poesi är inte enbart ord utan det är även 

rytmiska ljud. Det är Riches beskrivning av poesi som blivit namnet till min uppsats, att ”varje 

dikt bryter en tystnad som behövde bli överkommen” (Min översättning av Rich, 1993, s. 83-

84).  

Rich beskriver processen i lyrikskrivandet som att någon skriver för att förändra ”jag” till ett 

”vi”. Det blir en gemensam process för den som skriver och för mottagaren av dikten. Genom 

ordval skapar författaren ett gemensamt språk som läsaren sedan kan applicera sina egna 

minnen, bilder och hjärtslag på (Rich, 1993, s. 85).  

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med den här uppsatsen är att inbringa kunskap i hur lyrik används i gymnasieskolan och 

om lyriken har en funktion i skolundervisningen, förutom att vara en del av skönlitteraturen. 

Då min skolgång innehållit mycket lyrik är ämnet viktigt för mig, fast i min yrkesroll har det 

funnits ett motstånd mot lyriken av både andra lärare och elever. Min tanke är då att undersöka 

lärares attityder och erfarenheter om hur lyriken används och bedöms i skolan. Det här 

genomförs med intervjuer med sex svensklärare.  

Frågeställningarna till undersökningen är:  

 Vilka attityder har intervjuade lärare till lyrikundervisning i gymnasiet?  

 Hur kan lärarnas uppfattning om elevers attityder och kollegor påverka 

lyrikundervisningen? 

 Vilka metoder och uppgifter används för att stimulera elevers intresse av textgenren 

lyrik? 

 Hur förhåller sig lärarna till betyg och bedömning inom lyrik? 

1.2 Begreppsdefinition  

Här definieras lyrik som ett begrepp, det redovisas vilka sorter av diktning som förekommer i 

undersökningens resultat och hur begreppet attityd är definierat genom uppsatsens syfte. Attityd 

blir beskrivet översiktligt för att skapa en förståelse om hur och varför attityder kan uppstå. 

Definitionen utelämnar olika komponenter, då de inte är relevanta för uppsatsens syfte och 

undersökning.   

1.2.1 Lyrik, poesi och dikt  

Kännetecken på lyrisk diktning är att formen är versrader, den har en musikalitet och visuellt 

uttryck. Det kan finnas närhet mellan den som skriver dikten och mottagaren, diktaren kan rikta 
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dikten till läsaren. Det kan vara korta textstycken som samtidigt har meningstäthet och 

självreflexivitet (Janns, Melberg & Refsum, 2004, s. 16, 22-23).  

Lars Elleström (1999) skriver att det finns fördomar där lyrik bara är korta texter som är 

obegripliga. Han menar att den synen är fel eftersom ”allt i omvärlden är lyrik”. Poesi kan 

beskriva de inre och yttre erfarenheterna. Det beskriver subtila emotioner och grova materiella 

ting. Det är både vackert och fult. Roligt och allvarligt. Formen kan vara fast och tuktad eller 

vild och kaotisk. Det finns en fördom om att de människor som uppskattar lyrik är melankoliker 

och enstöringar. Detta är enligt Elleström (1999) felaktigt eftersom lyriken inte bara är negativ. 

Det är också det intima, politiska, realistiska och det romantiska (s. 10–11).  

1.2.2 Lyrikformer  

I min undersökning tog informanterna upp fyra sorters dikter. Det var limerick, slampoesi, 

sonetter och haiku. Haiku är en strängt bestämd diktform och ska vara en exakt återgiven 

verklighetsbild istället för en tolkning (Janns, Melberg & Refsum, 2004, s. 94).  

Sonett är även en sträng bestämd diktform. Formen går att spåra tillbaka till 1200-talet och 

formen ser annorlunda ut beroende på vilket land den skrivs i. Den består av 14 versrader och 

verserna ska rimma utifrån ett specifikt schema. Det ska även finnas en symmetrisk längd på 

stroferna (Janns, Melberg & Refsum 2004, s. 193–195, 199). De franska sonetterna har 

rimschemat ABBA ABBA CCD EDE. Slutet av versen ska rimma med kommande versrad av 

den bokstaven. A ska rimma med A och B med B. Sonetterna Shakespeare skrev var av 

rimschemat ABAB CDCD EF EF GG (Janns, Melberg & Refsum, 2004, s. 196–197).  

En limerick är en femradig skämtvers. Första raden slutar med ett geografiskt namn, sedan ska 

rad två och fem sluta på ord som rimmar med det geografiska namnet. Rad tre och fyra ska 

rimma med varandra (Wolf, 2003, s. 140). 

Slampoesi (engelska: slam poetry) är nära rapmusikens poetiska mässande med rytmer och rim. 

Slampoesi har inte musiken med sig utan det skrivs för ett muntligt framträdande utan manus. 

I så kallade slamtävlingar vinner den poet som övertygar publiken (Janns, Melberg & Refsum, 

2004, s. 289).  

1.2.3 Attityder  

När begreppet attityd används i följande text är det tänkt att handla om lärares upplevelser, 

vilket kan vara fördomar eller personliga anknytningar till lyrik. Det handlar även om vilka 

attityder lärare kan uppfatta att eleverna har, vilket inte behöver vara en sanning för elevernas 

riktiga attityder. För att förklara ordets betydelse tar jag hjälp av socialpsykologin, där Bijovets 

(2007) definition av attityd är benägenhet till att reagera på ett visst objekt eller beteende. 

Attityder är inte medfött utan har med åldern blivit inlärt (Bijovet, 2007, s. 114).  

Människor socialiseras in i olika attityder under den primära socialisationen, vilket är innan 

individer vanligtvis börjar skolan. Det är främst närstående så som familj och släkt som 

påverkar vilka attityder individen kan utveckla. Under sekundära socialisationen är det istället 

skola, massmedier och vänner som lägger grund för förmedlingen av attityder. Attityder som 

utvecklas under den primära socialisationen är svårare att förändra. Individer påverkas av 
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omgivningen och kan utveckla attityder för att passa in i det sociala sammanhang hen vill 

befinna sig i. En del attityder kan hjälpa människor att organisera om en värld och göra den 

förståelig. Andra attityder kan hjälpa till att anpassas in i ett allmänt värdesystem som antingen 

kan straffa eller belöna människor (Bijovet, 2007, s. 117). 

Jonathan Culler skriver att det rytmiska inom lyriken är en del av människors tidiga år i livet. 

Barn blir exponerade för lyrik genom barnvisor som innehåller dans, sång och taktfast ropande 

som liknar det språket ett barn talar. Barn tycker då om dikter med dess rytm, upprepningar och 

det vuxna språket som rimmar. När de sedan växer upp växer de ifrån lyrik eftersom de relaterar 

lyriken till barnvisor. Dock är deras fascination kring det rytmiska språket kvar. Intresset har 

istället skiftats till musik och sång (Culler, 2015, s. 170). 

2. Bakgrund  

Här inleds en beskrivning till lyrik och hur den ser ut och har sett ut i den svenska skolan genom 

åren. Det börjar med en beskrivning av den läroplan som gymnasieskolan efterföljer, GY11. 

Det följs av resonemang om en historisk aspekt av skolämnets syfte och avslutas med ett avsnitt 

om betyg och bedömning. Inom betyg och bedömning används Svenska 3 som exempel 

eftersom det är enbart i Svenska 3 som lyrik nämns i det centrala innehållet.  

2.1 Läroplanen enligt GY11  

I ämnesplanen för svenska i gymnasiet står lyrik endast med som centralt innehåll i kursen 

Svenska 3. Det står att: 

Undervisningen i kursen ska behandla följande centrala innehåll: [---] Skönlitterära 

texter, författade av såväl kvinnor som män, inom genrerna prosa, lyrik och 

dramatik. Litteraturvetenskapligt inriktad analys av stilmedel och berättartekniska 

grepp. Litteraturvetenskapliga begrepp och verktyg. (Skolverket, 2011b, s. 9).  

För Svenska 1 är ett av de centrala innehållen om skönlitteratur skriven av kvinnor och män 

från olika tider och kulturer (Skolverket, 2011b, s. 3). I Svenska 2 fortsätter målen om 

skönlitterära verk, där relationen mellan samhället och skönlitteratur blir till ett av de centrala 

innehållen (Skolverket, 2011b, s. 6).  

Innehållet i läroplanen är att elever ska ta del av redan författad skönlitteratur. Det står inte att 

eleverna själva ska skriva skönlitterärt. I Svenska 3s kunskapskrav ska de kunna analysera 

berättartekniska grepp, litteraturvetenskapliga begrepp och verktyg. Undervisningen ska alltså 

utgå ifrån redan skriven litteratur (Skolverket, 2011b, s. 9).  

Perry Nodelman har inom sin forskning märkt hur elever inte har lärt sig tycka om poesi då 

tidigare undervisning kan ha bestått av enbart högläsning. Eleverna har sedan inte fått 

uppföljning av högläsningen och därför inte fått förståelse över lyrik. Nodelman ser att när 

lyrikundervisning väl finns kan det bli för formellt och då kan elevers intresse försvinna. Trots 

att det formella kan behövas i undervisningen måste det hänga ihop med respons (Nodelman 

1996 refererad i Wolf, 2003, s. 20–21).  



 

5 

 

2.2 Svenska skolan förr i tiden  

Ur en historisk synpunkt är lyriken frånvarande i skolundervisningen. Skolmannen Fridtjuv 

Berg skrev om problematiken av skolans teoretiska läroplan. I en tidningsartikel i Svensk 

läraretidning från 1897 skriver han att folkskoleundervisningen har undvikit poesi i skolan och 

inte insett lyrikens betydelse som bildningsmedel. Istället bestod skolan av läxor, tabeller och 

vetenskap. Fantasi och känsla uteblev från folkskolan (Berg, 1897, s. 213, 216). 

Berg menar att den mekaniska läroplanen försummar uppfostran eftersom den inte utvecklar 

inbillningskraften. Skolan fokuserade på konkret kunskap och inte världslig kunskap. 

Uppfostran uteblir när inbillningskraften blir utan rot och kärna. Det är genom utveckling av 

denna inbillningskraft som människors andliga och sinnliga krafter sammanbinds till en 

underbar person för den mänskliga bildningen. Han skriver att ett ”förstånd utan inbillningskraft 

är dumhet” (Berg, 1897, s. 214). I vetenskapens värld utvecklas inte detta utan personen måste 

finnas i en värld där hen kan vara fri och självständig. Denna värld går att nå genom konsten 

eller poesin. Där kan människor lära känna sig själv och sina krafter. Folkskolan bestod istället 

av läxor och läsning där eleverna inte förvärvade kunskap (Berg, 1897, s. 214, 216).  

Tre år efter Bergs tidningsartikel skrev Ellen Key boken Barnets århundrande. I den har hennes 

synpunkter om skola och uppfostran samlats. Hon skriver att dåtidens skola var gjord för 

mönsterelever, de som var passiva, lydiga och personlighetslösa. De originella individerna blev 

istället martyrer för deras trotsighet. Skolan med personlighetsämnen och dagliga hemläxor 

domnande bort hjärnor, förstummande och fördummande elevers själar. Key anser att skolan 

skulle istället fostra elever för att främja deras utveckling till högre former. Det kan göras under 

en jämn styrka och lycka för att fortsätta kampen mot livsförminskande inflytanden. Den 

dåvarande skolan motverkade denna utveckling (Key, 1900, s. 79-80). 

Key skriver att den sortens skola gör att eleverna mister kunskap och iakttagelseförmågor, när 

skolgången är avslutad har de inte givits insikter eller intresse (Key, 1900, s. 143). Elever 

behöver få upptäcka, uppleva och skapa intryck på egen hand. De lär sig inte när de enbart läser 

andras material, det leder till att kunskapen försvinner i och med deras examen. När eleverna 

upplever själva och skapar egna intryck vävs det sedan in i deras personlighet och blir en 

livslång lära. Det sker när eleverna kan skapa egna inre bilder, får tankeförbindelser och 

utvecklar starkare känslor (Key, 1900, s. 159-160). 

Key skriver vidare att den som inte kan mista sin kunskap är den som upptäckt det stora 

sammanhanget i tillvaron. Den människa som kan se sammanhanget mellan människolivet och 

naturen, mellan folk och idéer, den kan aldrig förlora sin kunskap. Den som har erhållit andlig 

näring är den som kan se klarast. Därför ska elever få chansen att finna sig själva i skolan och 

inte bara studera för en examen (Key, 1900, s. 161). 

2.3 Betyg och bedömning  

I dagens läroplan från 2011 återfinns det mekaniska. Det som kunde hämma elevernas 

kreativitet och egenheter. Med kriterierna i kunskapskraven ska eleverna passa in i olika mallar 

och uppfylla kunskap. Berg (1897, s. 216) och Key (1900, s. 159) skriver att elever måste kunna 

uppleva händelser eftersom de inte förvärvar kunskaper om de bara får läsa. I läroplanen GY 
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2011 ska lärare bedöma elevers prestationer utifrån kriterier och mallar. Eleverna ska 

fortfarande arbeta med andra författares texter. Det här säger emot den skolan Berg och Key 

förespråkar. I kursen Svenska 3 är kunskapskraven för betyg C i den skönlitterära delen:  

Eleven kan göra en fördjupad och utförlig textnära litterär analys av ett tema, en 

genre eller ett författarskap. I analysen använder eleven med viss säkerhet 

litteraturvetenskapliga begrepp och verktyg samt ger stöd för sin tolkning genom väl 

valda belägg från texterna (Skolverket, 2011b, s. 10).  

Det står i ämnesplanen för Svenska att ämnets syfte är att undervisningen ska leda till att elever 

utvecklar förmågan att kommunicera i skrift och tal. De ska kunna läsa och arbeta med olika 

texter, då skönlitteratur inkluderat. Elever ska kunna nyttja skönlitteraturen och andra texter 

som en källa till självkännedom och förståelse av andra människors tankar och erfarenheter 

(Skolverket, 2011b, s. 1).  

Det som är mätbart för lärares bedömning i den skönlitterära delen är analysen och 

litteraturvetenskapliga begrepp. Samtidigt skriver Skolverket (2011a) att skönlitteraturen kan 

vidga människors syn av sig själv och andra (Skolverket, 2011a, u.s). I värdegrunden för 

gymnasiet står det att undervisningen ska främja elevers kreativitet (Skolverket, 2011a, u.s). 

Undervisningen ska alltså vara främjande för elevers kreativitet samtidigt som det kreativa 

saknas i svenskans ämnesplan, trots att ämnet fokuserar på skönlitteratur och skrivande.  

3. Tidigare forskning  

I den tidigare forskningen går det att urskilja tre olika teman. Attityder, undervisning och 

bedömningsfrågor. Dessa är indelade i underrubriker.   

3.1 Attityder 

Anna Sigvardsson har gjort studier på ungdomars poesiintresse vilket hon behandlar i artikeln 

Poesiintresserade unga i Sverige – en studie om poesiläsning på fritiden 2015–2016 från 2017. 

I studien tar hon upp attityder till lyrik och fördelar med just lyrikskrivning. Hon intervjuade 

ungdomar som är intresserade av lyrik på internet och analyserade sedan svaren med hjälp av 

grundad teori. Hon har även skrivit artikeln Don’t fear the poetry! Secondary teachers’ key 

strategies for engaging pupils with poetic texts. Sigvardsson har genom intervjuer talat med 

svensklärare om deras poesiundervisning och vilka strategier de använder. Lärarnas arbetssätt 

har blivit analyserat med Shulmans koncept av “pedagogical content knowledge” och 

läsprocesser blev analyserade med Rosenblatts receptionsteori.  

I Sigvardssons undersökning av poesiintresserade ungdomar svarade deltagare att själva 

skrivandet varit ingången till deras intresse. Genom att de skrev blev de även intresserade av 

andra personers dikter och började därför läsa dikter. När lärare eller kamrater har bekräftat och 

gett respons på dikterna har det fungerat som en uppmuntran att fortsätta skriva. Sigvardsson 

föreslår att lyrikskrivning bör integreras med läsningen för att elever ska bredda sin förståelse 

för genreskrivningen och dessutom få mer erfarenhet av lyriken (Sigvardsson, 2017, s. 155). 

 I Sigvardssons undersökning (2017) visar det sig att respons är viktigt för skrivandet då det 

uppmuntrar till elevernas framtida skrivande. När elever känner sig bekräftade eller godkända 

av andra verkar det vara en uppmuntring till att de ska fortsätta skriva. Hur responsen förmedlas 
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bör även beaktas eftersom elever ska känna att de formuleringar de gör är uppskattade av andra 

läsare (Sigvardsson, 2017, s. 156).  

I Sigvardssons artikel från 2019 undersöker hon 15 gymnasielärare i svenska där det 

framkommer att det finns ett motstånd från lärare som är osäkra över lyrikundervisning. Det är 

inte enbart ett skandinaviskt problem utan syns även inom skolor i andra länder. Det handlar 

om ovisshet om lyrik och att lärare känner sig oförmögna att intressera eleverna för lyrik 

(Sigvardsson, 2019, s. 1). 

I Sigvardssons (2019) undersökning visar det på att lärare själva måste känna ett intresse över 

vad de presenterar för eleverna. En lärare säger att eleverna blir engagerade när lärare visar 

personliga favoriter inom lyriken och att de kan förklara varför lyrik är viktig för dem. Det kan 

förändra elevernas syn på att lyrik är tråkigt och svårt. För att handskas med de elever som 

finner lyrik svårt valde lärare att låta eleverna göra lyriken till sin egen. Det här gick att 

genomföra genom att eleverna själva fick orientera sig i olika dikter. Det här kunde förändra 

synen på att dikter bara är skrivna för andra människor (Sigvardsson, 2019, s. 7).  

En annan svårighet som framkom i Sigvardssons (2019) undersökning var att eleverna förväntar 

sig att läraren vet budskapet av dikten. Elever kan se att lyriken är en svår gåta som det enbart 

finns en rätt tolkning av (s.8). Lärare såg även hur eleverna inte blev engagerade i dikter förens 

de hittat en dikt som påverkar dem känslomässigt. Om inte denna reaktion kom från diktläsning, 

kan inte eleven ta in diktens budskap eller varför lyrik är värdefullt (Sigvardsson, 2019, s. 9).  

3.2 Undervisning  

Robert Tremmel skriver i Making the return move: secondary students thinking poetically and 

writing poetry från 1992, om hur lärare för yngre elever tycks använda sig av poesi i skolan 

mer än vad lärare för äldre elever gör. Med observationer i klassrum har han undersökt hur 

lärare arbetar med lyrik i skolan. Han undersöker även relationen mellan poetiskt tänkande och 

det diskursiva skrivandet genom att analysera elevers dikter. Genom Piagets utvecklingsteori 

undersöker han elevernas utveckling (Tremmel, 1992, s. 16-19).  

Tremmel ifrågasätter avsaknaden av lyrik i undervisningen. Han skriver att eleverna har ett 

ensidigt tänkande i klassrummen han besöker. Att skriva med bildspråk visar sig inte vara en 

naturlig del i skolan. Poesin i skolan har betydelse eftersom användning av de verktygen poesi 

kan utveckla elevernas språk och tankeförmåga. Den berättande texttypen påverkar elevernas 

kommande akademiska skrivande då den verkar som en början till textkunskap och litteracitet. 

Elevernas förmåga att kunna skriva stilistiskt övas när de får skriva lyrik och kan sedan 

användas inom det akademiska skrivandet. Tremmel diskuterar hur forskning utelämnar 

lyrikskrivande och då missar de funktioner som skrivningen kan utveckla. Han skriver att 

elevers analytiska tänkande inom akademisk forskning kan kombineras eftersom det 

analyserande och poetiska tänkandet håller ihop (Tremmel, 1992, s. 17–19).  

Susanne Langer (1953, refererad i Tremmel, 1992, s. 21–22) skriver om skillnaderna mellan 

diskurser och presentational symbolism (sv: närvarons symbolik) vilket är ett sätt att uttrycka 

känslor på. I hennes bok beskriver hon sin teori och undersöker hur dessa fungerar inom konst, 

musik och litteratur. Det diskursiva är det linjära och kognitiva tänkandet som kommer med 
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akademiskt skrivande. Närvarons symbolik redogör för en uttrycksform som kan formulera 

känslor av olika slag, till exempel genom musik eller konst. Det kan stå för bildspråket som 

finns i metaforer. I särskiljandet mellan diskurser och närvarons symbolik skriver Langer att 

metaforer först baseras inom det diskursiva, som blir benämningen. Bildspråket kommer istället 

från närvarons symbolik. Därför är en metafor en blandning av det diskursiva och närvarons 

symbolik. Fast poesi grundas inom det diskursiva språket är helheten och substansen i en dikt 

från närvarons symbolik (Langer, 1953 refererad i Tremmel, 1992, s. 21-22).  

Arthur Applebee (1978, refererad i Tremmel, 1992, s. 22–23) har forskat om processen där 

yngre barn uppfattar lästa historier och sagor. Det är en sociolingvistisk studie med teorier av 

Piagets utvecklingsteori. Det går att se hur det poetiska tänkandet inordnar med det diskursiva 

tänkandet. Det analytiska och diskursiva tänkandet fokuserar på upplevelsen och utvecklar en 

förståelse och uppskattning av upplevelsen. När det här blandas med en poetisk funktion, som 

kräver en personlig och subjektiv reaktion, blir det en komplex helhet som visar på nya 

perspektiv inom litteracitet. Genom att yngre upplever en saga eller historia, kan de använda 

sitt eget liv och erfarenheter för att förstå sagans budskap (Applebee, 1978, s. 131 refererad i 

Tremmel, 1992, s. 22–23).  

Tremmel visar på att det diskursiva och närvarons symbolik kan utvecklas till ett poetiskt 

tänkande genom att båda perspektiven används. Det poetiska tänkandet föds fram i 

balansgången mellan det kognitivt diskursiva och det närvarons symbolik som uttrycksform. 

Det diskursiva tillhör ett akademiskt skrivande och innehar strukturen i orden. Närvarons 

symbolik är substansen i det som ska uttryckas. Det poetiska tänkandet och språket finns i det 

primära tankeprocesserna hos människor. Det hjälper till att uttrycka människors innersta 

känslor, inte bara för poesins skull utan även för människans nytta (Tremmel, 1992, s. 23-24).  

Artikeln Writing workshop revisited: confronting communicative dilemmas through spoken 

word poetry in a high school English classroom är en undersökning gjord av Burke Scarbrough 

och Anna-Ruth Allen (2014). I deras undersökning om workshops har studien fokuserats på 

litteracitet, kreativt skrivande och skrivutveckling. Undersökningen genomfördes med 

klassrumsobservationer, filmade lektioner och semistrukturerade intervjuer med lärarna. De 

talade även med eleverna om deras åsikter. Lärarnas val av metoder i undervisningen blev 

analyserade med grundad teori.  

I Scarbrough och Allens undersökning observerade de två lärare, Tim och Rochelle, som 

arbetade med workshops där slampoesi var målet. Eleverna fick öva på genreskrivning, som 

sedan härledes till övningar samt kulturella, politiska och retoriska utmaningar. De fick anpassa 

sin genreskrivning till att passa inför en publik, öva på att ge och ta emot feedback och samtidigt 

fick de chansen att uttrycka egna åsikter. Författarna anser att dessa retoriska övningar 

sammanhänger med skrivutveckling, då eleverna finner sin egen röst som skribent, övar upp 

sin skrivförmåga och lär sig att anpassa sitt innehåll efter genre och mottagare (Scarbrough & 

Allen, 2014, s. 476).  

Tim och Rochelle började momentet med multimodala verktyg, där de utgick ifrån videos av 

lärare. Efter det visades det videos på professionella poeter och en film om slampoesi. Det blev 

en bas för eleverna som sedan gick vidare till fas två. Idéer diskuterades i klassen och genom 
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kamratbedömning hjälpte elever varandra med idéer och hur de skulle genomföra dikterna. När 

första utkasten till dikterna var klara fick eleverna öva på att framföra sin slampoesi inför 

klassen där en av lärarna hjälpte till med retoriska delar, så som betoning av vissa ord och hur 

dikten framfördes. Deras presentation blev nedskriven i text som sedan klassen tillsammans 

analyserade. Eleverna skrev sedan klart sina dikter och övade på framförandet. Eleverna delade 

någonting personligt med klassen och genom kamratbedömning blev det ett öppet klimat i 

klassrummet (Scarbrough & Allen, 2014, s. 482-483).  

3.3 Bedömning  

Lyrikläsning som didaktisk praktik är en översiktsartikel skriven av Per-Yngve Andersson 

(2019). Han diskuterar aktuell forskning där bedömningsfrågor står i fokus i 

lyrikundervisningen. I sitt syfte beskriver han lyrik som en outnyttjad potential i skolan då 

lyrikens språkanvändning kan påverka läsupplevelser. Lärare som är oerfarna eller 

ointresserade av poesi, kommer inte att inkludera det i sin undervisning. Andersson anser att 

dagens elever främst möter berättande texter vilket kan bero på filmer och tv-spel. Han skriver 

att utanför skolans väggar sker poetiska uttryck som bör användas i klassrummen. Han menar 

då hur slampoesi, rapmusik och låttexter kan vara intressant för ungdomar (Andersson, 2019, 

s. 66).  

Bedömningsfrågan kan vara en av anledningarna till det lyrikens värde i skolan inte är 

självförklarlig för alla lärare. I en resultatstyrd skola kommer det ligga fokus på de 

betygsgrundade uppgifterna. Lärare får stundvis försvara sina bedömningar inför både elever 

och elevernas föräldrar. Det leder till att en kreativ och fri lektion i lyrik inte kommer att 

prioriteras. De elever som vill skriva kreativt blir då drabbade av en skola som försöker bedöma 

eleverna efter särskilda mallar (Andersson, 2019, s. 67). 

Farber redogör för problematiken i poesi i översiktsartikeln On not betraying poetry från 2015. 

Han skriver att skolungdomar kan bli utsatta för poesi i skolan och det fortsätter inte utanför 

skolans väggar. Han beskriver poesiundervisning i skolan som att eleverna utvecklar 

antikroppar för ämnet och sedan blir immuna inför framtida exponering av lyrik (Farber, 2015, 

s. 213). Farber skriver att poesiundervisningen med dess övningar avskräcker ungdomar från 

ämnet. Han refererar till Walker Gibson (1959) som undersökt läromedel i engelska, Gibson 

skriver att han blev förskräckt när han såg vilka frågor och övningar elever var tvungna att 

arbeta med. Gibson fastslog att det var förståeligt hur elever kunde hata poesi, då läromedlen 

fick även honom att känna förakt för ämnet (Gibson, 1959, s. 259 refererad i Farber, 2015, s. 

214). 

Farber problematiserar lyrikundervisningen och ställer sig frågor om vilka funktioner den har i 

skolan. Används poesi bara för att eleverna ska få ta del av skönlitteratur? Farber frågar då om 

lärare ska förvänta sig att alla elever ska bli poeter eller om poesiundervisningen ska användas 

till att lära ut kritiskt tänkande, kommunikationsfärdigheter eller kanske kulturell historia? Han 

skriver att den misslyckade poesiundervisningen beror på att lärare bedömer eleverna efter olika 

kriterier, det är ingenting fel på poesin i sig. Det är bedömningen som leder till poesins förfall 

(Farber, 2015, s. 215).  
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Farber fortsätter med att poesi i skolan är svårt eftersom bedömning och betygsättning inom 

lyriken gör att dikten blir till ett problem som ska lösas. Eleverna förväntar sig att det ska finnas 

ett facit till dikten. Det betyder att dikter i skolan blir till ett sorts test eller ett prov. Han tror att 

lyrikundervisningen har hamnat i skymundan eftersom elever främst är vana vid den berättande 

texttypen. Den moderna romanen har bidragit till att lyriken är mer sällsynt i skolan (Farber, 

2015, s. 215-216). 

Farber skriver om en övning han gjorde med sina klasser. Dagen innan lyrikmomentet ställde 

han frågor om elevernas förförståelse av lyrik och bad klassen skriva ner sina upplevelser kring 

lyrik. Deras intresse i lyrik var som högst i grundskolan och på högre nivå så som gymnasiet så 

störtdök detta intresse. Lärare ska ha lärt eleverna att poeter är mystiska och berättar inte 

budskapet i dikten. Därför skulle eleverna läsa dikterna, för att tolka dikten och hitta ett gömt 

budskap. Eleverna ansåg att de bara skulle leta efter budskapet som fanns i dikten (Farber, 2015, 

s. 217).  

Farber skriver om processen att läsa en dikt som den är och inte som en uppgift. Då kan 

materialet samordnas med tecken och när dessa blandas skapas en egen mening. Även ljud-

mönster kan finnas i denna blandning. Det här skapar en förståelse om vad diktens budskap kan 

vara. Det här kan vara ögonöppnande för elever vilket kan göra de mer mottagliga för andras 

känslor och tankar. Dock kan poesins annorlunda språk, syntax och den kulturella kontexten 

eleverna är i, skapa en klass med förbryllade elever. Farber säger att det är en svår balansgång 

där lärare måste skapa kreativa och individuella förutsättningar för sina klasser i 

lyrikundervisning (Farber, 2015, s. 218).  

Daniel Xerri skriver artikeln ’Poems look like a mathematical equation’: Assessment in poetry 

education från 2016. Där skriver han om problematiken med bedömning i poesiundervisning. 

Undersökningen har genomförts i Malta med elever i åldrarna 16–18. Med 

klassrumsobservation och semistrukturerade intervjuer talade Xerri med både elever och lärare. 

Xerri skriver att när bedömningsfrågan tar över i klassrummet skjuts det kreativa skrivandet åt 

sidan. Att bedömning finns i poesiundervisningen leder till att eleverna utvecklar en negativ 

attityd till poesi och väljer att inte utnyttja poesin för privatläsning. Eleverna kommer inte att 

förvärva kunskaper om poesi när deras arbete blir bedömd och betygsatt. Xerri skriver att det 

finns en vanlig fördom att poesi är en svår textgenre att behärska för eleverna (2016, s. 1-3).  

Likt Andersson (2019) skriver även Xerri om hur den kreativa undervisningen i klassrummen 

inte är prioriterad av lärare. Forskning inom bedömning av lyrikundervisning (Sedgwick, 2003; 

Calway, 2008 refererad i Xerri, 2016, s. 1) rapporterar att lärare upplever att de inte kan 

undervisa om poesi på det kreativa sätt de hade föredragit, då de känner sig pressade av 

betygssättning. Calway (2008) bekräftar att lärare är rädda för att undervisa om poesi på grund 

av betygskriterier, den glädje de skulle haft av poesiundervisning har istället blivit till en 

osäkerhet. Lärare uppger känna sig otillräckliga och blottad i samband med poesiundervisning 

då en hel klass kräver att få veta vad dikter betyder (Calway, 2008, s. 60 refererad i Xerri, 2016, 

s. 3).  

Xerri skriver att det ter sig som att lärare hellre låter undervisningen ta det säkra före det osäkra. 

De anpassar undervisningen för att elever ska klara kriterier istället för att de kan få ta del och 
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utnyttja poesi. Elever lär sig bara dikterna för att få högre betyg och gör det genom att memorera 

anteckningar. Det leder till att poesiundervisningen blir till ett instrumentellt verktyg att mäta 

kunskap på, vilket bara är kontraproduktivt för elever och lärare (Xerri, 2016, s. 4)  

Resultatet av Xerris klassrumsobservation och intervjuer visade på att eleverna associerade 

poesi med skolan och den akademiska världen, eftersom de blev bedömda. Eleverna såg att det 

var läraren som tilldelade dikten mening eftersom de inte gavs verktyg att själva hitta mening i 

dikten. Vidare visade elever inte engagemang i klassrummet utan var passiva åskådare. Han 

skriver att klassrumsaktiviteter inte enbart bör sträva efter att klara av bedömningskriterier utan 

kan även vara en chans för eleven att få en livslång relation med poesi (Xerri, s. 12–13).  

Benton (1999) skriver i hans artikel Unweaving the rainbow: poetry teaching in the secondary 

school att effekten av bedömning och tillvägagångssättet poesin blir betygsatt är oroande för 

lärare och skadlig för elevers upplevelse av poesi. Lärare använde främst lektionstid till 

planering för nationella prov och de utgick efter kursplaner (s. 530-531). Benton följer upp 

enkätundersökningar om lärares attityder i skolan. Det utgår ifrån en studie som gjordes 1982 

och undersöker vad som har hänt i skolans undervisning mellan 1982 och 1999. Studien visar 

på att elever främst får analysera dikter i skolan och inte skriva eget material. De elever som 

fick skriva egna dikter visades förändra sina fördomar om att poesi var bara för akademiker. De 

förstod poesin när de själva fick prova skriva. Det tycktes även belysa förmågor hos elever med 

särskilda behov, som kunde visa på skrivutveckling när de fick skriva kreativt (Benton, 1999, 

s. 528).  

I Ofsteds undersökning av engelska skolors syn på poesi (2007) framgår det att undervisning i 

lyrik främst var lyrikanalyser där samma texter användes. Eleverna fick inte själva utöva 

kreativt skrivande och såg därför diktanalyserna till att vara problemlösning. I en del klassrum 

visade läraren på ledarskap och hade varierande uppgifter inom lyriken som inte utgick ifrån 

kursplaner. Det resulterade i att eleverna utvecklade en egen röst som författare (Ofsted, 2007, 

s. 3).  

4. Metod, teoretiskt perspektiv och material 

Uppsatsen bygger på en kvalitativ undersökning i form av ostrukturerade intervjuer med sex 

svensklärare. Uppsatsens intervjuer blir tolkade med två teoretiska perspektiv. Poetiskt 

tänkande är utvecklat av Freeman (2017), Regier (2013), Prynne (2010) och Gibbs (1994). För 

att nå full förståelse för det poetiska tänkandet användes olika källor för att belysa begreppet. 

Undervisningsdimensioner är myntat och beskrivet av Gert Biesta (2015, 2019). Material och 

urvalet till uppsatsen redogörs i punktform. Det följs av genomförande där beskrivning över 

intervjuerna ges. I avsnittet metodkritik och trovärdighet redogörs för varför en kvalitativ 

undersökning valdes. Informanternas trovärdighet bedöms och motiveras utifrån personlig 

bedömning. Metodkritiken diskuteras närmare i diskussionsdelen, avsnitt 6.1. Rubriken 

avslutas med etiska aspekter där Vetenskapsrådets (2002) riktlinjer för intervjuer blir 

förklarade. Där motiveras hur jag som forskare har följt dessa riktlinjer.   
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4.1 Metodval 

Den kvalitativa undersökningen valdes, eftersom jag strävade efter ostrukturerade intervjuer 

och inte ville använda enkäter då vissa fakta kan falla bort i insamlingen. En ostrukturerad 

intervju beskrivs av Bryman (2002) som en intervju utan färdiga frågor, där intervjuaren kan 

som mest ha med sig ett dokument till minneshjälp. Det kan utgå ifrån att hen som intervjuar 

ställer en fråga och låter informanten associera fritt. Intervjuaren kan då reagera vid en viss 

punkt och ställa en uppföljningsfråga utifrån det (Bryman, 2002, s. 301).  

Den kvalitativa metoden redovisar resultatet med ord och inte enligt numeriska scheman eller 

statistik, som den kvantitativa metoden kan göra. Den kvalitativa metoden innehar ofta 

intervjuer (Backman, 2016, s. 35–36). Det är informantens uppfattning av verkligheten som är 

fokus i undersökningen. Informanten ska undersökas i sin naturliga miljö och observatören 

finns nära de studerade informanterna. Forskningsprocessen börjar med att möta empiri, samla 

in data och skapar därefter eller samtidigt teorier eller hypoteser (Backman, 2016, s. 55–56). 

Den kvalitativa forskningsprocessen är flexibel och ger plats för förändring. Olika moment går 

in i varandra och sker samtidigt. Backman (2016) skriver att det finns olika syner på huruvida 

forskaren ska börja studien som ett vitt blad eller om hen ska vara påläst. Detta för att forskaren 

kan ha förutfattade meningar om hen är påläst av andras forskning. Eftersom metoden är 

flexibel kan frågeställningarna formuleras under datainsamlingen. Det kan finnas en vag 

frågeställning i studiens början som blir mer precisa vid datainsamling (Backman, 2016, s. 58–

60).  

Jag var påläst innan jag började med mina intervjuer då jag läst om tidigare forskning inom 

området lyrik i skolan. Vid vissa tillfällen krockade det informanterna sa med den tidigare 

forskningen jag läst. Det ledde till att jag valde att ta upp den tidigare forskningen för en kort 

diskussion om det. Frågeställningarna har bearbetats genom arbetets gång.  

Intervjuerna blev transkriberade till ett enskilt dokument på datorn. De har efter utskrift blivit 

markerade i färgkoder. Olika teman har haft egna färger som blivit markerade med high-lighter 

eller post it-lappar. Efter att materialet blivit tematiserat kunde åtta olika teman urskiljas. Blå 

färg stod för uppgifter och metoder. Rosa stod för attityder. Gul stod för kollegor. Grön stod 

för betyg och bedömning. Slutligen stod orange för elevers utveckling och förväntningar. De 

olika teman blev sedan till egna dokument där informanternas svar samlades.  

4.2 Teoretiskt perspektiv  

Här inleder beskrivningar och sammanfattningar av de två teoretiska perspektiven i studien, 

poetiskt tänkande och utbildningsdimensioner. Det avslutas med beskrivning på hur teorin 

kommer att användas i analysen.  

4.2.1 Poetiskt tänkande   

Det poetiska tänkandet överskrider och förenar gränser, det smälter och arrangerar om en värld 

av dynamiska erfarenheter. Det kan användas för att ge liv till ting och även inbringa talan till 

det som inte kan uttrycka sig på egen hand (Freeman, 2017, s. 88-89).  
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Det som tycks vara avgörande för poetiskt tänkande är att det visar vad som vanligtvis är gömt 

för oss inom språket och i våra tankar.  Vi får tillgång till nya dimensioner som ökar på vår 

förståelse om världen runt och inom oss. Vi kan skapa nya föreställningar om världen eftersom 

de nya dimensionerna låter tänkandet expandera utöver det som vi redan känner till (Regier, 

2013, s. 111-112). 

Det poetiska tänkandet är en process som låter människors tankar och känslor komma fram 

genom språkets sammanpressade energier. Prynne beskriver det som att det poetiska språket 

inte kan produceras av sig själv”[…]as if a language-machine could be set up in generational 

mode and then switched on, with a few corrective interventions from a poet-supervisor.” 

(Prynne, 2010, s. 598). Språket behöver näring för att kunna utvecklas. Vi människor kan helt 

enkelt inte göra motstånd till språket då det är en del av oss och vår kultur. Det vardagliga livet 

kan genom språket skapa ett poetiskt tänk (s. 598).  

Gibbs (1994) skriver att det finns fördomar om människors sinnen, där språk och tankar 

bokstavligen är rotade inom individer. Trots att alla människor redan kan och talar bildligt, har 

fantasi och poetiskt prat uppfattats vara särskilda egenskaper som vissa människor blivit 

begåvade med. Denna egenskap kräver ett helt annan kognitiv och lingvistisk skicklighet än det 

som vanliga livet kan ge människor. Gibbs menar att det här är fel. Han ser att alla människor 

kan utveckla ett poetiskt tänkande då det innebär att anta en förvrängd ståndpunkt till världen. 

Människor föreställer sig händelser via bildspråk, med hjälp av metaforer, metonymi, ironi och 

oxymoron. Bildspråk hjälper människor att uttrycka sig, kunna föreställa sig, tänka, föra 

resonemang och fantisera (Gibbs, 1994, s. 1, 3).  

Sammanfattningsvis är det poetiska tänkandet nära Langers närvarons symbolik (se avsnitt 3.2) 

Det handlar om vad som går att uttrycka i världen och utgår ifrån vardagliga företeelser. I 

studien analyseras lärarnas metoder och uppgifter utifrån hur dessa kan utveckla ett poetiskt 

tänkande hos eleverna. Det genomförs genom att se vilka förhållanden metoderna kan skapa 

för eleverna och hur lyrikuppgifterna tillåter eleverna att orientera sig inom språket.  

4.2.2 Biestas teorier om utbildningsdimensioner 

Utbildningsdimensioner blir förklarat av Gert Biesta som skriver att han ser utbildningens 

behov i tre olika lager, det första är vad utbildningen strävar efter, det andra är vad är 

utbildningens syfte och den sista handlar om att göra det som behövs. I dagens samhälle är 

skolan en institution för lärande och bildning. Biesta problematiserar detta och ställer frågan 

”vad lär vi oss för?”. Istället för att utbildning enbart ska handla om inlärning och kunskap, 

föreslår Biesta tre syften att sträva mot, kvalifikation, socialisation och subjektivering (Biesta, 

2019, s. 659-660).  

Kvalifikation står för att prestera och förvärva kunskap. Det innefattar att eleverna ska göra 

någonting. Socialisationen ska hjälpa eleverna att orientera sig i traditioner och sociala regler 

som finns i samhället de lever i. Subjektiveringen är att eleven ska få vara sin egen individ, 

eleven är ett subjekt för sitt eget agerande och inte ett objekt för lärarens förvärvande. Skolans 

syfte är inte att vara ett instrument för att mäta elevers kunskap (Biesta, 2019, s. 660).   
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Biesta skriver att det finns skillnad mellan dessa olika funktioner och att de är viktiga. Det finns 

kunskap som lär bedömas av läraren samtidigt som i andra sammanhang ska läraren lägga fokus 

på elevens individ, vilket kan vara där utbildningen syftar att vara främjande för kreativitet och 

tänkande (Biesta, 2015, s. 80).  

Utbildningsdimensioner blir använt som ett analytiskt verktyg i form att försöka ge en förståelse 

till de val lärare har gjort inom deras undervisning. Då lärarna beskriver funktionen med deras 

undervisning ställs deras påståenden mot hur utbildningsdimensioner uttrycks vara. Därmed 

fungerar utbildningsdimensionerna som ett verktyg för att se vilka funktioner 

lyrikundervisningen har.  

4.3 Material och urval  

Informanterna i min studie är ämneslärare inom svenska. Åldrarna är från 30 år till 55 år. De 

har fått fingerade namn som gör att deras riktiga namn inte framgår och de blir således helt 

anonyma. De blir kallade för sina fingerade namn eller han/hon. Geografisk plats är inte 

relevant för studiens syfte. 

De fingerade namnen är inhämtade från populärkultur och har kommit fram genom diskussioner 

med informanterna. Eftersom jag ville få min undersökning personlig, då det är personliga 

attityder som undersöks, ville jag ha fingerade namn istället för att kalla dem för L1 och L2 

etcetera. Då studien inte fokuserar på genusfrågor och jag ville ha en personlig prägel på studien 

blev resultatet fingerade namn. 

Vid urvalet var min tanke att få med olika perspektiv och inte bara lärare som använder mycket 

lyrik i klassrummet. Det fanns mening att inkludera lärare som inte alltid väljer lyrik då det 

kunde visa på andra perspektiv i skolundervisningen. Därför ville jag ha en blandning med 

lärare som använder mycket lyrik och lärare som kanske inte väljer lyrik i första hand. De lärare 

som redogör det positiva med lyrikundervisningen belyser ibland att de har kollegor som inte 

vill jobba med lyrik i klassrummen. Det här ger en inblick till hur olika lärare resonerar. Då 

denna insikt om flera perspektiv kom senare i undersökningsprocessen fick det bara bli intervju 

med en lärare som inte arbetar mycket med lyrik.  

Det fanns tre lärare som svarat ja till att delta i intervjuer, dessa lärare kände jag sedan tidigare. 

Då jag insåg att materialet blivit för tunt valde jag att söka efter fler informanter. Ett inlägg 

postades på Facebook i en grupp för svensklärare där jag frågade om det fanns lärare som ville 

delta. Mitt inlägg var formulerat att nå ut till lärare som använder lyrik och därför tappades 

lärare har annat perspektiv på om lyriken platsar i klassrummet. Två lärare som arbetade mycket 

med lyrik i klassrummet svarade och även en som inte arbetar med lyrik i klassrummet. 

Svarsfrekvensen var större bland lärare som faktiskt använder lyrik då inlägget vid den tiden 

riktades åt de lärare som använder mycket lyrik.  

Informant A kallas för Art Vandalay, han är i 35-års åldern och har jobbat inom skolan i över 

tio år. Är utbildad svensk- och idrottslärare. Intervju gjordes i fysiskt samtal den 12 mars, 2020. 

Intervjun tog ungefär 15 minuter.  
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Informant B kallas för Belissa och är en kvinna i 35-års åldern och har jobbat inom skolan i 

över tio år. Är speciallärare på gymnasiet och även ämneslärare i svenska, historia och religion. 

Intervjun gjordes via fysiskt samtal den 17 mars, 2020. Intervjun tog ungefär 15 minuter.  

Informant C kallas för Claus, han är i 45-års åldern och varit verksam som gymnasielärare i 

över 15 år. Undervisar i svenska och engelska. Intervju gjordes via Skype den 6 mars, 2020. 

Intervjun tog ungefär 25 minuter.  

Informant D blir kallad för Dale, han är i 35-års åldern och jobbat inom skolan i tio år. 

Undervisar i svenska och engelska. Tidigare jobbat på gymnasiet men jobbar nu på högstadiet. 

Intervjun gjordes via telefonsamtal den 20 mars, 2020. Intervjun tog ungefär 35 minuter.  

Informant E kallas i texten för Elaine, är i 55-års åldern och har jobbat inom gymnasiet i snart 

20 år. Undervisar i svenska, svenska som andraspråk och engelska. Intervju gjordes via Skype 

den 9 mars, 2020. Intervjun tog ungefär 25 minuter.  

Informant F kallas i texten för Frank, är i 30-års åldern och har jobbat i gymnasiet i ungefär 

fyra år. Han undervisar i naturkunskap och svenska. Väljer att inte undervisa om lyrik. Intervjun 

gjordes via Skype den 26 mars, 2020. Intervjun tog ungefär 10 minuter.  

4.4 Genomförande 

Innan intervjuer ägt rum har ett informationsbrev skickats ut via e-mail till lärare och jag har 

även frågat lärare muntligt. Brevet, som återfinns i bilaga 1, innehåller syfte med intervjun och 

vilka rättigheter de har som informanter. Samtliga har svarat ja på att delta via SMS eller e-mail 

förutom en lärare som svarade ja vid ett möte.   

Via en grupp för svensklärare på Facebook har jag frågat om någon är manad att ställa upp på 

intervju. Tre personer blev intervjuade via Skype som spelades in och sparades tillfälligt på 

dator. Två intervjuer skedde ansikte mot ansikte och det var lärare från min VFU-skola. En 

lärare blev intervjuad via telefon. De intervjuer som genomförs fysiskt blev inspelade på min 

mobiltelefon och sedan transkriberade till Word-dokument. När materialet blev tematiserat 

skapades olika dokument för de olika teman som kunde urskiljas i intervjuerna. Det som inte 

var relevant för studien blev inte transkriberat.  

Eftersom intervjun är på informanternas villkor får de själva bestämma tid och plats. 

Intervjuerna har ägt rum i en privat och ostörd miljö. När det har varit en Skype-intervju har 

det skett i hemmet med hörlurar och webkamera. Från min sida var Skype-intervjuerna när jag 

var ensam och ingen har kunnat höra eller se mitt material. En av intervjuerna skulle äga rum 

ansikte mot ansikte, intervjun fick istället bli via ett telefonsamtal då viruset COVID-19 gjorde 

ett fysiskt möte omöjligt. På grund av teknik som inte fungerade blev inte den intervjun inspelad 

utan antecknades under samtalets gång.  

4.5 Metodkritik och trovärdighet 

Eftersom den ostrukturerade kvalitativa intervjun strävar efter att vara ett vardagssamtal istället 

för en intervju finns inte färdiga frågor. Det gör att informanterna inte fått likadana frågor och 

jag har inte fått samma svar. Vid den tredje intervjun med Art Vandalay frågade jag till exempel 
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om hur personens uppväxt med lyrik i skolan varit då den andra intervjun med Elaine tagit upp 

just hur det lästes och arbetades mer med lyrik och litteratur när hon gick i skolan.  

Nya frågeställningar formas kontinuerligt och genom att undersökningens intervjuer inte har 

fasta frågor kan frågorna missas. I det här exemplet med egen skolgång och syn på lyrik, var 

det en fundering från mig om det finns ett samband mellan intressant lyrikundervisning i 

skolgången och om det här fortsätter i lärares egen undervisning. Den funderingen växte när då 

Elaine var mån om att värna för litteraturen och på grund av hennes skolgång.  

Det som är positivt med denna beskrivna kvalitativa metod är att den gör undersökningen mer 

flexibel och att den ändras allt eftersom arbetets gång. För mig som har olika idéer och som 

gärna ändrar inriktning blir då kvalitativ metod ett bra tillägg. I början fanns det osäkerhet och 

ovilja till de tidigaste formulerade frågeställningarna i undersökningen. Eftersom jag ville 

basera undersökningen på intervjuer var dessa tänkta att genomföras tidigt i studien. 

Slutprodukten blev istället att frågeställningarna ändrades och passade istället in på de teman 

som fanns i resultaten.  

Undersökningen baserades alltså bara på intervjuer och inte observationer. Därför används 

ordet uppger främst vid lärarnas svar. Lärarna bedöms vara trovärdiga och min bedömning är 

att de talat sanning. För ungefär åtta år sedan bevittnade jag informant Dales lyrikundervisning 

i svenska och engelska. Då arbetade han med processkrivning, sonetter, haiku, dikter i olika 

litterära riktningar (surrealism, dadaism och expressionism) och diktanalyser.   

Art Vandalay och Belissa har blivit observerade i samband med VFU. De har även berättat om 

specifika händelser och gett typexempel som bedöms vara trovärdiga. Claus och Elaines 

trovärdighet baseras på att de visat upp lyrikuppgifter och hur de har givit respons. Frank 

bedöms vara trovärdig då han visade exempel på elevtexter.  

4.6 Etiska aspekter  

Intervjuerna har baserats på vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Dessa principer har 

fyra huvudsakliga krav; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. De fyra kraven har även åtta regler.  

Informationskravet består av en regel, där forskaren ska informera deltagaren om vilken uppgift 

de har i projektet och de villkor de innehar. De ska informeras att deltagandet sker frivilligt 

(Vetenskapsrådet, 2002, s. 7).  

Samtyckeskravet har tre regler. Den andra regeln är att forskaren ha inhämtat deltagarnas 

samtycke och den tredje regeln inom samtyckeskravet är att deltagaren har rätt att bestämma 

över sitt eget deltagande i studien. Det omfattar då hur länge undersökningen ska pågå och 

under vilka villkor. De ska vara medvetna att de kan välja att avbryta studien utan konsekvenser. 

Den fjärde regeln är att deltagarna inte får utsättas för påtryckning och det ska inte finnas 

beroendeförhållande mellan deltagare och forskare (Vetenskapsrådet, 2002, s. 9–10).  

Konfidentialitetskravet har två regler. Den femte regeln är att de inblandade i 

forskningsprojektet ska ha tystnadsplikt angående etiskt känsliga uppgifter om enskilda och 

identifierbara personer. Den sjätte regeln är att uppgifter om deltagarna ska antecknas och 

användas på ett sätt där utomstående inte kan identifiera deltagaren, då i synnerhet uppgifter 
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som kan vara etiskt känsliga. Det ska alltså vara omöjligt för utomstående att få tag på dessa 

uppgifter (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12).   

Nyttjandekravet har två regler. Den sjunde regeln är att uppgifter som deltagarna har lämnat får 

inte lämnas ut för kommersiellt bruk eller andra syften än just undersökningen. Den åttonde 

regeln är att personuppgifter insamlade för forskningen får inte användas för beslut som kan 

påverka den enskilde, vilket kan handla om vårdrelaterade händelser (Vetenskapsrådet, 2002, 

s. 14).  

Informationsbrev skickades ut till deltagarna via e-mail och Facebook. Den återfinns att 

beskåda vid avsnitt 8, bilaga 1. I informationsbrevet framgår det att studien är baserad på 

vetenskapsrådets rekommendationer. Eftersom regel åtta inte är relevant för min studie finns 

den inte med. Informationsbrevet fungerar som ett samtyckeskrav då deltagarna får chans att 

tacka ja eller nej. Genom detta visas även att det inte finns ett beroendeförhållande mellan mig 

och deltagarna.  

Informationskravet är i brevet där syftet för undersökningen påtalas och även att deras 

deltagande är frivilligt. Deltagandet ska ske på deras villkor och de får bestämma själva hur de 

ska delta. De har även fått information att de kan välja att avbryta utan konsekvenser. Då 

informationsbrevet även innehåller information om vad som händer med materialet när 

undersökningen är slut visar det att även nyttjandekravet och konfidalitetskravet är uppfyllda. 

Deltagarna fick även kontaktinformation till mig som forskare och min handledare till arbetet. 

Innan intervjuerna påminde jag att de var anonyma och att de gärna får välja ett figurerat namn 

som de blir kallade för i min undersökning. De fick antingen välja eller bli tilldelade till ett. 

Deltagarna var välförstådda i att de deltog och det skedde inte under något maktförhållande.  

5. Resultat  

I det här avsnittet kommer resultatet av intervjuerna att presenteras. Vid vissa tillfällen har 

informanterna uttryckt samma saker, vilket har upptäckts när materialet tematiserades. 

Informanterna har inte fått ta del av vad andra har sagt i studien utan det är bara resultatets 

sammanställningar som visar på att de har uttryckt sig likadant. Då det inte funnits fasta 

intervjufrågor är materialet av de olika informanterna i olika omfattningar av information. 

Därför finns det mindre insamlad fakta av vissa intervjuer medan andra har större utrymme. I 

de första delarna presenteras informanternas svar objektivt för att sedan bli analyserade. I olika 

rubriker kommer specifika delar att behandlas. Det utgår ifrån tre olika teman som ska besvara 

frågeställningarna. Det innefattar attityder inom området elever, kollegor och elevers 

utveckling. Det här utgår ifrån informanternas upplevelser av dessa teman. Det här kan alltså 

skilja sig ifrån hur elever eller kollegor upplever lyriken, då dessa inte blivit intervjuade. 

Reflektioner kring kollegor är för att bredda kunskapen om hur lyrikundervisning kan se ut i 

olika klasser, då mina informanter främst gillar att undervisa i lyrik. Det andra temat är metoder 

och uppgifter. Sedan kommer temat betyg och respons. I sista delen av avsnittet blir resultatet 

analyserat med teoretiska perspektivet poetiskt tänkande och teorier om skoldimensioner. 
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5.1 Lärares attityder om   

I den första punkten kommer lärares uppfattningar om elevernas attityder, resonemang kring 

kollegor och sedan elevers utveckling. I intervjuerna finns det flera informanter som hade nämnt 

hur kollegor jobbar med lyrik. Det är då informanterna som uppger hur deras kollegor gör med 

lyrikundervisningen. Det här vidgar perspektivet på hur lyriken ser ut i skolan. Lärarnas 

attityder till lyrikundervisningen påverkas av de attityder eleverna och kollegor misstänks ha. 

Då det inte är elever som intervjuats utgår resultatet från hur lärare uppfattar elevernas attityder. 

5.1.1 Elevers syn på lyrik  

Samtliga sex informanter upplever att elever har fördomar om att lyrik är tråkigt. Det kan vara 

svårt att motivera eleverna till att intressera sig för lyrik. Art Vandalay och Claus menar att det 

krävs att läraren själv visar intresse och är kunnig inom lyriken, annars förlorar eleverna lätt 

intresse. Art Vandalay säger att situationer där elever har fördomar om att lyrik är tråkigt, leder 

till att lärarens känslor lättare smittar av sig. En lärare som visar på ogillande eller ett ointresse 

kommer ha svårt att få med klassen, om det inte är en stark och drivande klass. Visar läraren på 

eget intresse av poesi kan eleverna istället känna motivation av detta då de får ett nytt 

perspektiv. Claus säger att när han visar på eget intresse för lyriken intresserar sig elever för det 

han talar om.  

Vissa av informanterna säger att eleverna tycker lyriken är svår att få grepp om och det här kan 

bero på eventuella fördomar. Belissa tror att den här fördomen om lyriken är baserad från tidig 

ålder, någonting som socialpsykologin benämnt som den primära socialisationen. Eleverna har 

fått lära sig att de inte tycker om lyrik och reagerar genom att visa ett motstånd mot den. Claus 

vittnar om liknande fördomar och säger samtidigt att eleverna ofta har en förförståelse kring 

lyrik då elever ofta lyssnar på musik. Fördomarna hos eleverna består enligt Claus av att 

eleverna inte känner en närhet till just lyrik, då de relaterar den till ett formellt sammanhang. 

De tror bara akademiker eller äldre människor skriver lyrik då språket kan upplevas som 

formellt och svårt. Claus säger att eleverna upplever som att lyriken är skriven till andra 

akademiker och inte till ”vanliga människor”.  

Lyriken har inte en självklar plats i elevernas liv trots att de konsumerar låttexter, menar Elaine. 

Hon säger att elevernas fördomar kan relateras till att de inte har en relation till lyriken. Elaine 

säger att i hennes skolgång på 80-talet fanns det en annan känsla till lyriken. Dagens elever har 

inte den här känslan då lyriken inte finns genomgående i deras liv. Hon säger att eleverna inte 

är vana bokläsare och de kan inte få en genuin lyrikkänsla av att läsa dikter på en skärm. Claus 

delar den upplevelsen och säger att eleverna har placerat lyriken i en kontext som är helt åtskild 

från dem själva. Dale säger att elever ser skrivandet som en del av skolan och till det hör främst 

långa paragrafer i uppsatser. Eleverna kan därför se lyriken som helt främmande eftersom de 

inte känner igen kontexten. Frank säger att elever generellt inte är intresserade av skönlitteratur, 

om det inte är baserat på verkliga händelser eftersom ”de vanligtvis inte tror på tomtar och 

troll”. Han säger att en del elever inte kan tänka kreativt.  

Lyriken kan lätt hamna i skymundan nämner Belissa, Dale och Art Vandalay. Art Vandalay 

säger att momentet sällan är populärt bland eleverna och med tidsbrist i läraryrket prioriteras 
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lyriken inte. Dale säger att det finns killgrupper som oftare uttrycker att de inte kan med kreativt 

skrivande. Han säger att generellt kommer inte hockeykillen i klassen vilja uttrycka sig via 

lyrik, fast det går att låta elever arbeta ihop. Elever som inte är vana att uttrycka känslor och 

tankar kan behöva hjälp av en annan elev för att kunna formulera sig då dessa formuleringar 

inte kommer av sig själv. Dale menar att alla människor har en kreativitet som de vill få utlopp 

för och alla använder inte samma tillvägagångssätt. 

Informanterna redogör för att eleverna väl får ut ett positivt resultat när de arbetar med lyrik 

även om motståndet kan finnas till en början. Det här motståndet kan göra att lärare undviker 

att arbeta med lyrik i undervisningen. Dale, Claus, Belissa och Elaine påstår att det varje termin 

finns någon eller några elever som tycker om att skriva och väljer att ha lyriken som sitt kreativa 

utlopp. 

5.1.2 Kollegor 

Frank, Claus och Elaine uppger att deras kollegor inte vill jobba med lyrik och försöker att 

undvika skönlitteraturen. Frank säger att hans kollegor bara jobbar kort kring skönlitteraturen, 

ibland fokuserar de istället på författarskap och inte själva texterna. Han säger att det beror på 

att deras klasser är naturvetare som inte är intresserade av skönlitteratur. Därför jobbar inte de 

med skönlitteratur mer än vad de måste.  

Kollegor som vill undvika just lyrik säger både Claus och Elaine att de har erfarenhet av. De 

båda har varit med om kollegor som verkar vara rädda för att introducera eleverna till 

skönlitteratur, då kollegornas fördomar är att eleverna inte vill. Elaine säger att kollegorna är 

osäkra på eleverna och deras egen kunskap. De kan inte motivera för eleverna varför de vill 

undervisa om skönlitteratur, eleverna vill ibland argumentera för och emot deras undervisning. 

Då väljer istället lärare att gå efter det som går att betygsätta. Dale säger att en del lärare kan 

vara osäkra på vilka texttyper eleverna kan behärska. Då kan lärare istället fokusera på det 

mekaniska i skrivandet och undviker lyrik i undervisningen.  

Att kunna motivera eleverna till att arbeta med lyrik är svårt, intygar nästan alla lärare. Belissa 

säger att lärare kan undvika lyrikundervisningen, då flera upplever en allmän attityd av elever 

som tror lyriken är svår. Claus påstår att hans kollegor tycker lyriken är onödig och slösar på 

tid. Han säger att har en lärare inte intresset för lyrik på sin fritid kommer inte lyriken vara en 

del av undervisningen. Dessa lärare måste lägga extra tid på att läsa in lyriken till momentet 

och när de redan tror att eleverna ogillar lyriken, hamnar det istället i skymundan. Claus säger 

att det är svårare att motivera dessa lärare till att undervisa i lyrik, än vad det är att motivera 

eleverna till att arbeta med lyriken.  

5.1.3 Elevers utveckling och prestationer  

Informanterna blir påverkade av elevernas och kollegornas attityder till lyriken. Det är eleverna 

som har större påverkan på lärarna. Det har redovisats att informanterna inte tror att elever 

tycker om lyrik då elever uttrycker att det är svårt. Lärarna väljer då att göra momentet enklare 

för att de ska kunna utvecklas. Lärarna påstår därför att eleverna och de själva kan bli förvånade 

när väl elever börjar att skriva.  
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Förväntningar på att eleverna har fördomar kan leda till att lärare tar för givet att eleverna inte 

har kunskap om lyrik. Lärarna kan då se det som ett motstånd av eleverna. Lärare som har den 

uppfattningen kan smitta av sig den på eleverna och elever kan känna av att läraren inte tror på 

hen och hens insatser. Det skapar i sin tur en negativitet mot lyrik. Både Belissa och Claus 

berättar om förväntningar om elevernas förförståelse. Belissa har upplevt att förväntningar om 

elevernas förförståelse varit sänkta på grund av attityder från eleverna. Claus säger att det är 

vanligt att en som lärare kan ha förutfattade meningar om elevernas förförståelse och det här 

sänker elevernas motivation.  

Belissa säger att det ofta blir ett motsatt besked av lyrikundervisningen och att eleverna kan 

mer om att skriva lyrik än vad en kunde tro. 

Min upplevelse är att när de väl skriver dikter så tycker de att det är roligt och man 

får ut ett roligt resultat. De vet inte om det själva förrän de själv sätter sig och skriver 

dikter, att de kan. Både jag och dem blir förvånade att de förstår greppet (Belissa, 

17-03-2020). 

Det kan vara en omedveten process att lärarnas förväntningar på eleverna är sänkta. Elever som 

tidigare uttryckt hur lyriken är svår har baserat det på fördomar och genom att eleverna får 

chansen att skriva kreativt kan dessa förväntningar förändra fördomar. Claus säger att om 

eleverna upplever att läraren inte tror på dem och deras insatser, slutar det i att eleverna inte 

kommer lägga tid på uppgiften. Han säger att det speciellt ses hos yrkeselever, där han upplever 

det finns en allmän syn på att yrkeselever bara bryr sig om sin profession. Han berättar om en 

fordonsklass där eleverna i början inte tog ämnet seriöst och första dikten handlade om bilen 

Volvo. Deras sista dikt handlade om framtidstro.  

När jag har träffat före detta elever på stan till exempel tar de upp just diktandet. Sen 

vet jag inte om någon av dem har fortsatt skriva dikter men jag sparade deras dikter 

eftersom mina grabbar kunde ju, ändå. Även fast andra sa att de inte kan (Claus, 06-

03-2020).  

Claus säger att i slutet av deras utbildning var de duktiga på att växla mellan olika texttyper och 

att skriva. Han menar på att de kommit långt i sin skrivutveckling. Han säger att lärare inte ska 

visa sig chockade över elevers kunskaper. Istället ska lärare visa att eleverna har imponerat på 

lärarna. Claus säger att det bygger relationer mellan lärare och elev om de delar känslan av att 

vara imponerade. Han menar att eleverna känner att de kan mer än vad de trodde och även att 

läraren tror på deras förmågor.  

Att kunna växla mellan texttyper är enligt informanterna bra för elevernas skrivutveckling. 

Elaine och Dale har uppfattningen att när eleverna behärskar att kunna växla mellan texttyper 

blir eleverna duktigare skribenter. Dale säger att han ser hur lyriken fyller en viktig funktion i 

undervisningen. Genom att eleverna får öva på kreativt skrivande, släpper fördomar mot 

skrivandet då eleverna får se att det inte var lika svårt som de trodde. Dale säger att lärare vill 

ha tänkande människor i samhället. Lyriken är därför en bra målbild eftersom det kräver en del 

att förstå en dikt och även varför en förstår den som en gör. Elaine säger att hennes elever alltid 

utvecklats efter lyrikmomentet då de lär sig att skriva med styckesindelning och kunna läsa 

mellan raderna.  
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Det kreativa skrivandet är en viktig del av utbildningen, anser Art Vandalay, Belissa, Claus, 

Dale och Elaine. Deras mål med undervisningen är att eleverna ska behärska olika texttyper 

och kunna använda samtliga. I en diskussion om skrivutveckling säger Dale att: 

Språket är så mycket mer än bara läsa andras upplevelser. Lyriken hjälper att sätta 

ord på vad de känner, något som vi inte ser vid muntligt framträdande eller skrivande 

av uppsats. Det är svårt att nå språket annars. Det blir lätt platt ifall vi undviker det 

(Dale, 20-03-2020).  

Dale menar att ett kreativt skrivande ger nya dimensioner till elevernas kunskaper och lärare 

behöver se att eleverna har utvecklat flera sidor inom språkhantering. I skolan finns det flera 

lager av elevernas kunskap och färdigheter. Det räcker således inte med att bara se ett lager av 

deras kunskap och färdigheter.  

Att lyriken kan vara en väg till utökad textkunskap är en av anledningarna till att det kreativa 

skrivandet fortsätter i klassrummen hos Dale, Elaine, Belissa och Claus. Då eleverna ska kunna 

uttrycka sig både formellt och även reflekterande. Informanterna menar att trots att det 

vetenskapliga skrivandet är viktigt, går det inte att försumma det kreativa skrivandet. Eleverna 

ska kunna behärska mer än en texttyp eftersom det samhället de fostras in i vill ha medborgare 

som kan uttrycka sig själva.  

5.2 Metoder och uppgifter  

Informanterna redogör för vilka uppgifter och metoder de använder i klassrummet. Fem av sex 

lärare använder sig av lyrikanalyser. En lärare, Frank, har enbart jobbat med poesislam en gång 

i klassrummet och lägger inte fokus på just lyriken. De lärare som aktivt vill inkludera lyrik i 

undervisningen säger att det är viktigt att avdramatisera lyrikmomentet. När elever redan har 

fördomar om att lyrik är tråkigt och formellt, säger informanterna att undervisningen måste 

avdramatiseras för att eleverna ska bli intresserade. Svårighetsgraden blir lägre när momentet 

blir mer lättsamt. Genom att lärarna applicerar särskilda metoder kan de lättare stimulera 

eleverna till att delta i lyrikundervisningen.  

5.2.1 Avdramatisering  

Ett sätt att avdramatisera undervisningen är att inkludera humor och uppgifter som är roliga. 

Claus säger att det är viktigt att bjuda på sig själv för då förändras elevernas fördomar. De ser 

att lyriken inte behöver vara för formell. Belissa vill stimulera eleverna att skriva egna dikter 

eftersom när eleverna väl blir engagerade tycker de om att skriva. Eleverna ser även att det är 

roligt att läsa andra klasskamraters dikter. Det här gör att momentet blir avdramatiserat och 

eleverna kan njuta av lyrikmomentet. Dale säger att han avdramatiserar momentet genom att 

diktmomentet blir till språklekar. Eleverna kan klippa i färdiga dikter och på det sättet blir de 

bekanta med språket, som genom lekar blir enklare att hantera. Det blir avdramatiserat när en 

vågar visa på att ingen är bra på lyrik från början. Därför ska det utgå ifrån att vara lekar.  

När lyrikmomentet blir avdramatiserat kan det även öppna upp en gemenskap i klassen, säger 

Claus. Han har märkt att när alla eleverna skriver lyrik och får läsa upp varandras dikter känner 

de respekt för varandra. Belissa säger att elever gillar att läsa ungdomsdikter då de kan ta upp 

vardagliga betraktelser eller tankar, så som kärlek eller döden. Eleverna kan då känna en 



 

22 

 

gemenskap till dikterna vilket leder till en annan förståelse. Därför är det viktigt att lärare väljer 

dikter som de själva tycker om. Belissa säger samtidigt att det blir problematiskt att enbart ha 

ungdomsdikter då hon gärna vill ha in klassiska verken i materialet. Hon vill att eleverna ska 

känna en gemenskap med dikterna och samtidigt erhålla en kanonkunskap. När ungdomsdikter 

och klassiska verk kombineras blir momentet intressant och stimulerande. Dale, Art Vandalay, 

Elaine och Claus väljer därför att även ha sångtexter i sina dikthäften. De anser att sångtexter 

är nära den värld eleverna lever i. 

Avdramatisering av lyriken kan ske genom att lärare visar på egenvalda dikter som de själva 

tycker om. Därför använder ingen av informanterna läroböckernas exempel i klassrummet. Art 

Vandalay säger att lärare inte kan förändra elevernas fördomar om de själva inte tycker om de 

dikter som de presenterar för klassen. Upplevelsen av lyriken blir inte genuin och därför kan 

den fortsätta upplevas som formell och tråkig. Elaine säger att hennes urval av dikter sker 

noggrant då hon själv vill stå för att hon tycker om dikten.  

Claus upplever att avdramatiseringen gör klassrumsmiljön mer avslappnad. Han säger att 

”elever ser att vem som helst kan skriva dikter. Spelar ingen roll om det är 45-åriga jag eller 

Emil som vägrar ta av sig kepsen i skolan. Alla i klassen skriver”. Det är inte alltid uppskattat 

att ha skrivuppgifter fast han märker att elever tycker det oftast är roligt att skriva. Det gäller 

att vara tålmodig för attityder och fördomar kan inte suddas bort helt. Dale säger att det är bra 

att utgå ifrån att alla elever är på samma nivå eftersom ämnet är då nytt för alla. Eleverna blir 

avslappnade eftersom de blir medvetna om att alla kan göra fel i skriften.  

5.2.2 Lyrikuppgifter  

I den här delen redovisas det lärarna uppger att de arbetar med för uppgifter. Deras svar kommer 

delvis förklaras ingående. Tidigare nämndes att nästan alla lärarna uppger att de använder 

diktkompendium och nästan alla använder sig av diktanalyser. Alla lärare har vid något tillfälle 

låtit eleverna skriva egna dikter.  

Belissa, Claus, Dale och Elaine låter alltid eleverna skriva egna dikter, då de märker att eleverna 

tycker om det och att det utvecklar kunskaper. Belissa, Claus och Elaine arbetar även med 

diktkompendium där eleverna får vara anonyma. Eleverna får sedan läsa varandras dikter. Art 

Vandalay och Frank har låtit ett par elever skriva dikter. På grund av ointresse valde Frank att 

inte fortsätta med dikter. Art Vandalay fick tillbaka obscena dikter av sina elever och valde att 

sluta med diktskrivandet. Elaine uppger att hon fått tillbaka dikter som varit obscena och 

fungerat som mobbing i klassen.  

Art Vandalay säger att han inte hade satt upp tydliga ramar för eleverna och därför blev 

slutresultatet inte som han trodde. Dikterna var inte lämpliga för klassrummet. Eleverna ville 

istället uttrycka obsceniteter och försöka rimma via detta. Elaine hade inte heller satt upp tydliga 

ramar och fick tillbaka dikter som kränkte andra elever. Dikter som handlat om sexuella 

kränkningar, rasism och dikt där innehållet varit pekat mot en annan namngiven elev. Elaine 

säger att det måste finnas gränser och regler inom skrivandet. Vid händelser av kränkningar 

inom dikter har det lett till ett hälsofrämjande arbete i klassen där just frågor om rasism, sexuella 
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trakasserier och mobbing har funnits. Hon berättar om sina reaktioner när elever försökt vara 

elaka mot varandra:  

Första gången blev jag rasande! Jag kastade dikten och eleven fick lämna 

klassrummet. Det var många år sen. När det har förekommit oanständigt inom 

dikterna har jag istället lärt mig att prata med eleven som har skrivit dikten först. I 

något fall var en elev som blev mobbad av flera i klassen och dikten ”gick runt” i det 

gänget. Annars har den utsatte inte fått se eller läsa kränkningen. Det enda, ja, bra, 

av dessa situationer har varit arbetet efteråt och dessutom konkreta bevis på att 

kränkningar sker oftare än vad man skulle kunna tro (Elaine, 09-03-2020). 

Hon har med sina år som undervisande lärare lärt sig att sätta gränser och hur dessa kränkningar 

ska behandlas. Hon nämner om att konst ibland kan uppröra människor och att lyriken är en del 

av konsten. Det går inte att censurera allt i världen och det är inte upp till henne att anse om en 

elev har skrivit en dålig dikt eller inte.   

Art Vandalay får en fråga om han kommer låta framtida elever skriva dikter igen. Han svarar 

ja och utvecklar svaret till att det behöver mer planering. Främst skulle eleverna få en större bas 

i dikter, bland annat dikter som han själv tycker om, för att avdramatisera undervisningen. Han 

uppger även att han skulle sätta ut tydligare ramar och regler för att eleverna ska få ut någonting 

av skrivningen.  

I informanternas svar syns det att lyrikmoment kräver planering och tar tid att genomföra. 

Arbetet blir svårare med tanke på att samtliga lärare uppger att eleverna har attityder till lyriken 

och inte vill arbeta med det. De måste då samtidigt försöka förändra deras attityder, försöka 

göra lärorika uppgifter, ha ett intressant och ett stimulerande innehåll. Lärarna säger även att 

betyg och bedömning kan ta upp mycket tid i skolan, någonting som fördjupas vid rubrik 5.3. 

De menar att lyrikmomentet kan bli en balansgång där fokuset kan ligga på att ändra attityder 

eller att jobba med lyriken. De strävar efter ett moment där dessa perspektiv tillsammans 

utvecklar elevernas skrivande.  

Lärarna uppger att det finns olika syften med olika typer av dikter och uppgifter. Dale använder 

haiku och microdikter, han säger att de fungerar bra för elever som inte orkar läsa längre 

stycken. Samtidigt kan haiku vara svåra att förstå. När eleverna själva får skriva microdikter 

blir begränsningar en rolig form av uppgift. Det blir ungefär som en tävling, likt slampoesi som 

Belissa och Frank har arbetat med. De båda har skilda upplevelser av slampoesi.  

Frank säger att slampoesi tycktes vara kul för eleverna, fast han upplevde även att det inte passar 

för alla elever. Han har en del elever i sin klass som inte gillar skönlitteratur och de kan inte 

tänka kreativt. Han säger att en i klassen vägrade att delta, då hon är ”fyrkantig i sitt tänk”. Han 

förklarar det som att hon ”can not think outside the box”. Belissa berättar att hennes erfarenhet 

av slampoesi är positiv och att även elever tyckte det var en rolig upplevelse. Slampoesin var 

stimulerande för eleverna då det blir en tävling och de ska prestera. Slampoesin kräver samtidigt 

mycket planering och att alla elever är förbereda inför lektionen. Belissa säger att hon varit med 

i undervisning där en inspiratör var i klassen och anordnade en slampoesi. Inspiratören har 

vunnit i lyriktävlingar innan, det här gjorde både eleverna och lärare på skolan inspirerade.  
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Attityderna kan förändras när eleverna visar sig redan ha förförståelse kring ämnet, som Claus, 

Dale, Art Vandalay och Elaine menar att de har genom musiken. Därför ser de en funktion att 

använda låttexter i undervisningen. Belissa säger att eleverna oftast kan mer än vad lärarna tror. 

Claus lägger till att därför är det viktigt att använda just lyriken, då deras förförståelse bör bli 

bekräftat i undervisningen. Dale säger att det finns positiva funktioner med musik i 

undervisningen, även fast det i vissa tillfällen kan vara fel då eleverna kan ha byggt en 

uppfattning om texten i form av förförståelse för artisten eller musiken. Han säger att det kan 

vara bättre om alla eleverna är på samma nivå och därför kan nya dikter vara bättre att presentera 

för dem.  

Sonetter och limericks är bunden poesi som begränsar textens slutprodukt. Belissa nämner 

limericks som ett format som fungerar i klassrummet eftersom de är korta och samtidigt 

utmanande. Dale är den enda som använder sig av sonetter i klassrummet, han menar att 

sonetterna kan vara till hjälp för elevernas stilistiska skrivande. Sonetter kräver att bli upplästa, 

därför måste eleverna kunna vara bra på styckesindelning för att dikten ska låta bra.  

5.3 Betyg och respons   

Informanternas syn på betyg och bedömning skiljer sig åt. Ingen av informanterna sätter betyg 

på lyrikmomentet, även fast Belissa och Dale resonerar att det går att betygsätta vissa delar. 

Belissa säger att det går att sätta betyg på språkriktigheten i dikter. Dale säger att 

kunskapskraven är tillräckligt diffusa, det står ingenstans att lärare inte ska sätta betyg i litterär 

förmåga. Han anser att betyget hänger ihop med läraren och en lärare som känner sin elev kan 

då betygsätta litterär förmåga.  

Lärares tid i klassrummet tycks vara dyrbar enligt utsagorna av informanterna. Det uppger Art 

Vandalay om när han får frågan om han väljer att inte inkludera lyrik mer regelbundet då det 

inte går att betygsätta: 

Tyvärr blir det ofta så. Det blir ofta så att det är tight med tid, man tänker att det här 

måste de lära sig, då får det som inte står med i kursplanen få stryka med foten. Då 

är det lätt hänt att man bara utformar uppgifter för att täcka mål (Art Vandalay, 12-

03-2020)  

Kursplanens innehåll kan då leda till att lärare planerar lektioner utifrån de mål som måste 

uppfyllas för ett betyg. Art Vandalay menar på att det kan ta tid att planera för lyrikmoment och 

att det inte bedöms vara viktigt, eftersom det inte finns med i kursplanen. Det visar på en 

bedömningspress som lärare har där de upplever att de måste försvara sitt lektionsinnehåll och 

bedömningar. Att lyriken inte prioriteras på grund av tidsbrist, påpekar även Claus och Elaine, 

då de misstänker att sina kollegor väljer bort lyriken eftersom kollegorna inte har tid med 

lyriken. Frank säger att det är onödigt att ha med lyriken i undervisningen då den inte går att 

betygsättas och därför bör den inte få undervisningstid. Resterande informanter vittnar istället 

om det motsatta, då de upprepade gånger påtalar vikten av lyriken.  

Fokus på att allting ska kunna gå att betygsättas tillhör det förflutna för Claus och Elaine. De 

säger att när de var nya inom läraryrket kunde mer uppgifter vara betygsunderlag. Claus säger 

att han ”ändrat sin approach” och vill inte att all lektionstid ska vara betygsgrundande. Han ser 

att det är tråkigt för eleverna att bli betygsatta i allting de gör och det ger dessutom honom mer 
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arbetsbelastning. Elaine säger att hennes elever är betygsinriktade och kan bli irriterade när de 

inte får ett uttalat betyg. Hon låter då eleverna lära sig att uppskatta respons och feedback istället 

för betyg.  

För fyra av informanterna sker respons skriftligen, oftast via dator och på skolplattformar. 

Elaine och Dale säger att den skriftliga responsen ibland kan ta för lång tid och de föredrar 

därför muntlig. De båda säger även att det är viktigt att responsen förmedlas till eleverna snabbt 

eftersom effekten av responsen lätt försvinner.  

Responsen går även ge muntligt i helklass, säger Claus. Han säger att han ger respons med hjälp 

av diktkompendium. Antingen läser han upp dikterna eller så får elever läsa sina anonyma 

klasskamraters dikter. Där kan han presentera en dikt med respons eller låter han en annan elev 

svara på frågor om dikten. Han säger att det är viktigt att ställa rätt fråga, då responsen ska vara 

positiv ska en bara ställa frågor som kan utmynna i ett positivt svar. Claus anser att responsen 

är viktig i lyrikmomentet då eleverna behöver uppmuntran vid nya texttyper. Dale säger det är 

att föredra om alla är nya till den lyrik som presenteras. Då kan eleverna uppleva att det är okej 

att göra fel då ”alla är nya och alla kan göra fel”. Han anser att det här kan stärka relationerna i 

klassen.  

5.4 Analys 

Här analyseras de intervjuer som genomförts. Det förklaras med de två teoretiska perspektiven, 

poetiskt tänkande och undervisningsdimensioner. Attityder analyseras av båda perspektiven. 

Inom det poetiska tänkandet analyseras om utvecklandet av ett poetiskt tänkande kan förändra 

attityder till lyriken. Främst är det metoder och uppgifter som kommer att analyseras, utifrån 

om de val lärare gör kan utveckla ett poetiskt tänkande hos eleverna. Undervisningsdimensioner 

används för att inbringa förståelse i funktionen av lyrikundervisningen. Först ges en beskrivning 

hur undervisningsdimensionerna finns i läroplanen för gymnasiet. Hur kan informanternas 

upplevelser i klassrummet förklaras utifrån undervisningsdimensionerna? Hur, när och vilken 

funktion blir analyserat. Betyg och respons problematiseras utifrån undervisningsdimensioner, 

då skolan inte ska vara ett verktyg för att mäta elevers kunskap.   

5.4.1 Det poetiska tänkandet  

Att prova sig fram i språket är en del av det poetiska tänkandet. Frank berättar om att det finns 

elever som är ”fyrkantiga i sitt tänkande”. Han anser att det finns elever som ”can’t think outside 

the box”. Skönlitteratur och poetiskt tänkande intresserar inte dessa elever då de tänker för 

konkret. Elever kan även ha svårigheter att tänka i bildspråk eller i metaforer. Det här kan 

betyda att en del elever har det svårare att utveckla ett poetiskt tänkande, då de inte kan 

föreställa sig ting eller känslor som bildspråk eller metaforer. Därför kan det vara problematiskt 

att som lärare förvänta sig att alla eleverna ska kunna utveckla denna sorts tänkande.  

I det poetiska tänkandet är bildspråk en del av språket och människor. Svårigheter att förstå 

metaforer betyder inte att språkkunskaper är sämre utan personen kan ha problem att göra egna 

tolkningar. Det kan resultera i att personen ser bildspråk och metaforer som bokstavliga istället 

för en bild. Det poetiska tänkandet kan ändå utvecklas genom att eleven får chans att prova på 

språklekar, som Dale förslog. Via språklekar kan elever finna sin egen väg till språket. 
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Elevernas fördomar om lyriken gör att de inte har en genuin relation till litteraturen. Den här 

åsikten delar Claus, Belissa och Elaine på. De säger att eleverna inte vuxit upp med en god syn 

på lyriken vilket smittar av sig i form av fördomar. Belissa säger att elevernas attityder är 

grundade från tidig ålder. Tror eleverna att lyrik är författad av äldre människor placeras de 

långt ifrån ämnet. Det gör att eleverna inte kan relatera till ämnet och därför väljer att undvika 

ämnet när de inte ser relevansen till deras eget liv. Claus säger att en elev som har denna fördom 

kan behöva ett mellanläge till att bli introducerad till lyrik och sedan börja arbeta med 

skrivandet. 

Då det poetiska tänkandet kan stimulera individers innersta tankar kan eleven behöva få lyriken 

placerad i en kontext. Samtidigt är inte det poetiska tänkandet en maskin som går att starta igång 

efter att det varit avstängt. För vissa elever har maskinen aldrig tidigare startat. Det poetiska 

tänkandet är istället att ge näring till elevernas föreställningsvärldar. Därför kan en elev som är 

ny på området behöva fler verktyg till att utveckla sitt tänkande. Dessa verktyg ska utmana 

elevens tänkande och ge de verktyg till nya språkdimensioner som eleven inte tidigare har varit 

en del av.  

När elever skriver inom lyrik utvecklar de kunskaper om textgenrer, säger Elaine och Dale. 

Båda säger att kan en elev behärska skriva lyrik, blir det enklare för eleven att pröva sig på 

andra typer av texter. Dale säger att när elever kan leka med språket får de ett annat grepp om 

språk. De kan röra sig fritt inom de begränsningar som finns. Det här kan eleverna sedan 

använda i andra texter, även fast struktur och formalia skiljer sig åt från lyriken.  

Det visar på att informanterna strävar efter ett poetiskt tänkande hos eleverna, samtidigt som 

det diskursiva skrivandet är ett verktyg för att kunna nå det poetiska tänkandet. I den här 

processen kan en se det diskursiva som en maskin, den har verktygen för att en ska kunna 

uttrycka sig. Det poetiska tänkandet är substansen i formuleringen av känslor och tankar.  

Lyrik är en textform som delvis har begränsningar fast samtidigt är den för att sätta ord på inre 

tankar och känslor. Därav ska den vara fri menar Art Vandalay, Elaine och Claus. De 

förespråkar att lyriken ska bli skriven inom ramar fast samtidigt går det inte att helt tygla 

lyriken. Det här visar på att lärarnas metoder och uppgifter vill stimulera det poetiska tänkandet.  

Det poetiska tänkandet består av innersta tankar hos människor och samtidigt att kunna tänka 

bortom det som är känt i livet. Därför kan det bli svårt att säga vad som är rätt och fel i en dikt 

eller poetiskt tänkande. Kan då censur av diktinnehåll motverka det poetiska tänkandet? Lärare 

kan omöjligt veta hur slutprodukten blir när eleverna stimuleras till att själva skriva. Art 

Vandalay ville att eleverna skulle skriva dikter och de fick då stort utrymme till att leka med 

språket. Slutprodukten eleverna presenterade var av obscen karaktär och ledde till att 

diktskrivning inte blev uppgifter till kommande årskullar. Det här hände även Elaine som 

istället gjorde om uppgifterna med tydligare gränser.  

I ett poetiskt tänk finns det inte ett visst tänk som är rätt och det bästa. Eftersom det skildrar 

innersta tankar går det inte att ha begränsningar inom tankeverksamheten. Att helt begränsa 

elevernas sätt att tänka kan då motverka det poetiska tänkandet, när de inte får lov att vara fria 

i sina språklekar. Avsaknad av den här censuren behandlas djupare i kommande avsnitt, 5.4.2 

Undervisningsdimensioner.  
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I resultatet framgår det att de flesta eleverna inte har ett naturligt intresse för lyriken och det 

kan vara svårt att få igång intresset. Dale nämner att en hockeykille i klassen kanske inte skulle 

valt lyrik som uttryckssätt för sitt kreativa utlopp. Ibland kan eleverna behöva hjälp av varandra 

och jobba tillsammans, först då kan de finna verktyg för att hitta formuleringar som uttrycker 

känslor. Dale menar då att elever kan behöva en människa på samma nivå för att utveckla ett 

poetiskt tänkande. Likt att se på modelltexter och uppleva hur texten kan se ut, kan då sällskap 

med en klasskamrat vara bra för elevernas poetiska tänkande eftersom de får hjälp med 

formuleringar. 

Slampoesi i klassrummet har Frank och Belissa arbetat med. Belissa säger att slampoesi har 

varit en populäruppgift i klassrummet, då tävlingen kan stimulera elevernas kreativitet. De får 

då förbereda sig och sedan presentera sina dikter. Att låta en inspiratör göra besök kan vara en 

utgångspunkt att föredra då eleverna kan bilda sig en uppfattning om hur de ska prestera. 

Slampoesi är oftast som en tävling där vinnaren är den som kunde övertyga publiken med deras 

dikt. Elever som har åsikter som de vill uttrycka kan då få en kontext att sätta dikten i. Det blir 

även sporrande då det även ska klinga bra.  

Slampoesin syftar på att utveckla ett poetiskt tänkande. Med begränsningar vill eleverna 

uttrycka åsikter eller tankar på ett sätt som låter bra och är övertygande. Får dessutom eleverna 

chansen att vinna, blir det en extra belöning då deras förväntningar på sig själva kan öka. 

Belöning kan även vara god respons av lärare eller klasskamrater. Responsen ger åhör för 

elevers formuleringar och tankar. När eleverna får bra respons, som bekräftar dem leder det till 

ett poetiskt tänkande eftersom bekräftelsen menar att eleverna gör rätt.  

Avdramatisering är en metod som flera informanter använde sig av i klassrummet. Det kunde 

handla om att göra en avslappnad miljö, någonting som Claus gör genom hans metoder och 

uppgifter, som visar på att han vill utveckla ett poetiskt tänkande hos eleverna. Han väljer att 

avdramatisera lyrikmomentet och placera det nära eleverna. Då han upplever att eleverna tycker 

det är svårt i början väljer han att skriva samtidigt som de skriver. Han säger att det motverkar 

fördomar och eleverna kan även se att vem som helst kan skriva lyrik. Via det här arbetssättet 

får eleverna utrymme att vara kreativa, samtidigt som deras fördomar förändras genom att alla 

i klassrummet deltar. Eleverna stimuleras att tänka fritt och de får ingen press på sig att 

presentera det för klassen, då de vet att slutresultatet blir ett anonymt kompendium.  

Eftersom avdramatiseringen placerar eleverna närmre lyrikens värld hjälper avdramatiseringen 

det poetiska tänket att gro. Känner sig eleverna trygga och avslappnade kan de få chansen att 

reflektera över sådant de annars inte kan göra i skolan. När eleverna bara ska skriva 

vetenskapligt stimuleras inte det kreativa tänkandet. Det gör då att denna sida av eleverna 

hämmas. När eleverna bara bedöms utifrån kriterier ställs deras fördomar till skolan om. Skolan 

är ett institut där eleverna ska skriva för att sedan bli bedömda. Kunskapskriterier ger inte plats 

att utveckla elevernas poetiska tänkande.  

Det poetiska tänkandet hjälper till att uttrycka och formulera känslor. Det som tidigare varit 

gömt blir synligt. Det ger ett nytt perspektiv på världen, skriver Reiger (2013, s. 111-112). Det 

här går inte att nå via vetenskapligt skrivande utan eleverna behöver kunna tänka reflekterande. 
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Genom lyriken får de chansen att utöva denna typ av tänkande. Då elever oftast inte konsumerar 

lyrik på deras fritid är skolan den plats där eleverna kan öva på det kreativa.  

5.4.2 Undervisningsdimensioner  

Betyg och bedömning har varit återkommande tema i tidigare forskning, läroplanen och även i 

intervjuerna. Med hjälp av Biestas teorier om undervisningsdimensioner, alltså kvalifikationer, 

socialisationen och subjektivering ska detta område analyseras. Skolans syfte är inte att vara ett 

instrument som kan mäta elevernas kunskaper (Biesta, 2019, s. 660).  

Biestas teorier om undervisningens funktion syns i läroplanen och ämnesplanen för svenska. 

Kvalifikationer står för de kunskaper elever ska kunna inhämta från undervisningen. I 

svenskämnet (Skolverket, 2011) står det att eleverna ska inhämta kunskaper om att kunna läsa 

och arbeta med olika texttyper. De ska kunna kommunicera i skrift och i tal (u.s).  

Skönlitteraturen ska enligt Skolverket (2011a) vara en källa till självkännedom och förståelse 

för andra människor (u.s). Det här är vad Biesta hade benämnt som socialisationen. Det är även 

sammanlänkat med subjektivering då eleverna kan jobba på dessa processer samtidigt. I 

läroplanen för gymnasiet (Skolverket, 2011a) står det att uppdraget som lärare är att fostra 

eleverna till goda medborgare som respekterar människolivet. Skolan ska även främja elevers 

individualitet för att de ska finna sin egen identitet (Skolverket, 2011a, u.s). Det här är då vad 

som menas med subjektivering.  

Lyrikens värld kan vara en ingångsport till texttyper, menar Dale och Elaine. Belissa säger att 

lyriken är en av de svårare texttypen för eleverna att behärska. Det här tar upp kvalifikationer, 

lyriken ger elever kunskap och färdigheter att uttrycka sig språkligt och kunna se texters 

strukturer. Det är inom kvalifikationers-området som lärare kan betygsätta eleverna.  

Socialisationen handlar om hur elever kan orientera sig i sociala regler och traditioner. Elaine 

berättar hur hon haft elever som genom dikter kränkt varandra och hur det ledde till arbete om 

kränkningar i klassrummet. För de eleverna fungerade poesin som en ocensurerad arena att 

uttrycka sig i. Genom gränser och efterarbete socialiserades dessa elever till att förstå vad 

kränkningar och mobbing kan leda till. Med den kunskapen växer de upp med nya erfarenheter 

som visar att beteendet inte är acceptabelt och kan inte fortsätta. De här kunskaperna handlar 

om livet och inte konkret kunskap.  

Det visar på att Elaines fall där elever mobbade varandra, arbetade hon kring skolans funktion 

med det socialiserande. Eleverna fick lära sig och påminnas om sociala regler. Elaine säger 

själv att hon inte vill byta bort sitt diktkompendium då de oftast är intressanta för eleverna. De 

gånger de visat på negativ respons har det gått att lösa genom andra metoder, i det här fallet 

löstes det genom arbete i klassen om mobbing.  

Subjektivering kan en se hos de elever som inte haft förväntningar att kunna författa eller arbeta 

med lyrik. När de har kunnat bevisa för lärare om att deras kunskap är högre än förväntningarna, 

har det kunnat fungera som en identifikationsprocess. Eleverna blir bekräftade av läraren som 

kan påtala deras prestation. Det här nämndes i tidigare avsnitt, där interaktion med 

klasskamrater verkar främjande för utveckling inom poesi. Där har elever kunnat arbeta 

tillsammans, därmed bekräftat varandra och deras kunskaper ihop.  
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När informanterna enskilt frågades om betyg och bedömning var reaktionen delad. Dale säger 

att det går att sätta betyg på lyriken, då kunskapskraven är tillräckligt diffusa. Det står 

ingenstans i läroplanen att lärare inte ska sätta betyg i lyriken. Där lägger han även till att 

betyget hänger ihop med en viss lärare, därför kan betygsättning skilja sig åt. Han säger att 

betyget beror på relationer och en lärare med bra relation till en elev kan se styrkor hos eleven 

som en främmande lärare inte kan se. Frank är av den åsikten att lyrik aldrig bör betygsättas, 

då den inte finns i kunskapskraven. Där delar även Belissa och Art Vandalay känsla, det går 

inte att betygsätta lyriken. Claus säger att han i början bara gjorde uppgifter till eleverna som 

gick att betygssättas. Han säger även att hans kollegor inte vill jobba med lyrik av anledningen 

att det inte finns i kunskapskraven. Elaine vill inte sätta betyg på lyriken eftersom det inte är 

nödvändigt. Hon säger att elever ibland kan fråga efter betyg fast hon ger bara feedback på 

deras dikter.  

Claus säger att när klassen använder anonyma diktkompendium kan antingen han eller elever 

läsa upp dikterna. Han lägger då fram spontana frågor till dikten på ett sådant sätt att eleverna 

måste svara med positiv kritik. Det här arbetssättet använder alla funktioner av 

skolundervisningen. Eleverna får bekräftelse på sin kunskap (kvalifikationer), både läsaren och 

författaren får öva på sociala regler (socialisation) och författaren blir opartiskt bekräftad 

(subjektivering).  

Dale säger även att lyrikundervisningen är en balansgång då lärare förväntas veta budskapet av 

dikter. Elever kan enbart se att det finns en rätt tolkning och de förväntar sig att läraren ska veta. 

Det här är ett tecken på hur eleverna ser att lyriken hör hemma i klassrummen eller det 

akademiska. Det visar på att eleverna inte har en relation till lyriken då de har fördomar om 

den.  

Det tycks att informanterna är främst inriktade på kvalifikationerna i 

undervisningsdimensioner. Där säger Art Vandalay att det inte alltid finns tid till att jobba med 

kreativt arbete på lektionerna, då lyrik upplevs vara tidskrävande. Han upplever att 

skolundervisningen ibland bara räcker till att täcka kunskapskraven och att lärare måste göra 

det som krävs i första hand. Då kan det kreativa arbetet fördärvas eftersom kunskapskraven 

anför i klassrummet.  

Det här visar på att läroplanen styr i skolans innehåll och kan leda till att lärare fokuserar på de 

kunskaper eller färdigheter som går att mäta. Då det inte går att mäta socialisation eller 

subjektivering utan det är kvalifikationen som är möjlig att mäta. Trots att Biesta (2019) skriver 

att skolan inte bör användas som ett instrument för att mäta kunskap (s. 660). I läroplanen med 

kunskapskriterier framgår det att lärare ska i hjälp med kriterier mäta elevernas kunskap. Därför 

är den största funktionen av skolan att elever ska nå upp till kunskapskriterier. Informanterna 

visar på att lyrikundervisning kan ge mer än bara kunskap. Lyriken kan även agera som 

socialisation och subjektivering.  

Kollegor till informanternas syn på lyrikundervisningen undersökes och då kollegorna är 

negativa till lyriken, visar det på att kollegornas undervisning främst vill uppfylla 

kvalifikationers syfte. Kollegorna utgår bara ifrån kunskapskraven och vill göra alla uppgifterna 

till betygsgrundade. Det visar på att de bara fyller ett syfte med undervisningsdimensionerna. 
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Det bevisas genom att de vill ha med det som är nödvändigt utifrån vad som går att bedöma. 

De andra syftena uteblir från deras undervisning.  

6. Diskussion  

I det här avsnittet diskuteras frågeställningarna utifrån bakgrund, tidigare forskning, resultatet 

och analysen. Det följs av en metoddiskussion där redogörelser för ostrukturerade kvalitativa 

metoder genomförs. Hur undersökningen hade förbättrats motiveras. Efter en metoddiskussion 

följer slutsatser som blir avslutat med slutord. 

I resultatet av informanternas svar framkom det att attityder till lyrikundervisningen kan skilja 

sig på flera vis. De lärare som intresserat sig för kreativt skrivande, skönlitteratur och lyrik 

upplevs värdera lyrikmomentet och ser att det finns en funktion med det. De berättade även om 

hur de förhåller sig till elever, kollegor och elevers utveckling. I vilken utsträckning lärarna 

uppger jobba med lyriken baseras på vilka förväntningar de har på elevernas attityder. I 

punktform kommer frågeställningarna att diskuteras. De två första frågorna ställs ihop.  

 Vilka attityder har intervjuade lärare till lyrikundervisning i gymnasiet? 

 Hur kan lärarnas uppfattning om elevers attityder och kollegor påverka 

lyrikundervisningen? 

I intervjuerna framkom det att tre informanter har uppfattningen att eleverna behöver att läraren 

visar större kunskap för ämnet för att de ska bli intresserade. Informanterna uppfattade det som 

att de kan tappa eleverna om de märker att läraren inte bryr sig om lyriken. Art Vandalay och 

Claus säger att elever kan känna av om läraren inte är intresserad av lyriken och kan då undra 

varför de själva ska bli engagerade när inte läraren visar riktigt intresse. I Sigvardssons 

undersökning från 2019 visar resultatet att lärare måste visa intresse för lyriken när de ska 

presentera för eleverna. Genom att läraren kan visa varför lyriken har en personlig betydelse 

kan det förändra elevernas attityder på lyriken. Genom det här kunde eleverna få upptäcka att 

lyriken inte är för ett särskilt folk (Sigvardsson, 2019, s. 7).  

Att just eleverna inte känner en närhet med lyriken talar Elaine om, hon menar att det inte är en 

genuin känsla att läsa lyrik på en skärm istället för att bläddra i en bok. Sigvardsson (2019) 

skriver att eleverna finner det svårt att göra lyriken till deras egen. Lärare i hennes studie 

upptäckte även att eleverna behövde uppleva en dikt som kan påverka dem känslomässigt, för 

uteblir denna reaktion blir det svårt för eleven att se värdet i en dikt (Sigvardsson, 2019, s. 9).  

I analysen med det poetiska tänkandet framgick det att eleverna inte känner ett samband med 

lyriken, vilket kan förklaras av inlärda attityder från tidig ålder. Då de relaterar lyriken till 

någonting som är skrivet i en formell kontext. Då eleverna inte ser hur lyriken kan vara nära 

deras världar, reagerar de med att göra motstånd mot lyriken. Farber (2015) skriver att elever 

skapar antikroppar mot lyrik på grund av den lyrik de blivit exponerade för i skolan. Dessa 

elever kommer då göra motstånd mot lyriken framöver (Farber, 2015, s. 213).  

Claus, Elaine och Frank uppgav att kollegor väljer att inte arbeta med lyrik. Det här påverkar 

till viss del informanterna. Frank väljer att följa kollegorna och stänger ute lyriken från 

klassrummet. Claus och Elaine säger att kollegors val påverkar elever då utbildningen blir 

ojämn när lärare inte använder samma innehåll i undervisningen. I tidigare forskning (Farber, 
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2015; Xerri, 2016) visar resultat på att flera elever har haft en negativ och otillräcklig upplevelse 

av lyrik i tidigare skolår. Att innehållet i undervisningen blir ojämn kan således påverka elevers 

attityder av lyrik. Därigenom blir lärares lyrikundervisning påverkat av kollegor.  

 Vilka metoder och uppgifter används för att stimulera elevers intresse av textgenren 

lyrik? 

Art Vandalay, Belissa, Claus, Dale och Elaine uppger att de har bra inställning till lyriken, 

medan Frank delger hur han inte ser att lyriken har en funktion i skolan. De övriga lärarna 

vårdar om lyriken och jobbar med den i klassrummet. Kreativt skrivande är ett av målen i dessa 

lärares uppgifter. Det kreativa skrivandet, som inte står med i kunskapskraven, tycks bli en 

strävan som lärare finner roligt att använda i klassrummet. Trots att de inte har vetenskapliga 

bevis på att eleverna utvecklas genom kreativt skrivande, berättar de om hur elever blir bättre 

skribenter när de behärskar att växla mellan texttyper.  

Tremmel (1992) presenterar liknande resultat i sin studie. Han menar på att det akademiska 

skrivandet håller ihop med det poetiska tänkandet. Han skriver att en berättande texttyp kan ge 

textkunskap och en början till litteracitet (Tremmel, 1992, s.19). Nästan alla informanterna i 

min studie säger att eleverna behöver det vetenskapliga skrivandet och samtidigt kan inte det 

kreativa skrivandet bortprioriteras i undervisningen. De delger även att det inte alltid finns tid 

till lyriken och att den tar upp mycket tid att planera, genomföra och ibland ge respons på. 

Tremmel (1992) skriver slutligen att det är en balansgång att skriva lyrik, då det kognitiva 

diskursiva ska samverka med det poetiska tänkandet som kan beskriva inre tankar hos 

människor. De är båda nödvändiga för att människor ska kunna uttrycka sig och ger näring åt 

varandra (Tremmel, 1992, s. 23-24). Informanterna har vid tillfällen sagt att 

lyrikundervisningen är en balansgång då det kräver mycket av läraren. Då lyriken inte kan bli 

betygsatt kan den hamna i skymundan eftersom elevernas utbildning inte kräver att lyriken är 

med.  

Det är Elaine och Dale som berättar hur de har elever som utvecklats som skribenter genom 

lyriken. Claus upplever liknande elever och belyser hur återkommande lyrikskrivning har fått 

hans elever att bli mer intresserade för att skriva. De har även fått positiv respons av 

klasskamrater och blivit bekräftade av lärare. Belissa säger hur diktskrivning kan visa på elevers 

förförståelse och att det kan bli förvånande för läraren. Om läraren har attityden att alla elever 

ser lyriken som tråkigt förväntar sig läraren att eleverna inte kan eller vill. Hon säger att efter 

diktskrivningen får både hon och eleverna bevis på att de kunde mer än vad båda trodde.  

För de elever med ett ointresse för lyrik fanns det uppgifter och metoder som lärarna uppgav 

sig använda för att stimulera deras ointresse. För att jobba med fördomar och attityder använde 

sig fyra av sex lärare avdramatisering som metod. Syftet med detta var att göra lyrikämnet till 

enklare, mer avslappnat och utan höga förväntningar. Elevernas attityder tycktes förändras då 

eleverna deltog i undervisning och gjorde uppgifter efter att ämnet blev avdramatiserat. 

Uppgifter där eleverna blev begränsade tycktes även vara en sorts uppgift som eleverna tyckte 

om att delta i.  

Förutom begränsningar var även formen poesislam inspirerande då det kan göra eleverna mer 

tävlingsinriktade. Belissa tog in en inspiratör till skolan och eleverna tycktes bli stimulerade 
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och ville prestera bättre när uppgiften slutade i en tävling. De ville prestera väl och kunde då 

tänka på att dikten måste låta bra. Slampoesi kunde genom detta utveckla ett poetiskt tänkande. 

Att eventuellt vinna en lyriktävling ger bekräftelse till elever. Då slampoesi tycktes vara 

stärkande för det poetiska tänkandet och även bekräftande för elever stämmer det överens med 

Scarbrough och Allens (2014) resultat, som skriver att poesiworkshop där eleverna gav 

varandra feedback och tips var främjande för elevernas arbete och slutresultat (s. 476). 

Sigvardsson (2017) påtalar vikten av feedback då det bekräftar eleverna och får de att vilja 

fortsätta med arbetet (s. 156). Det kan tyda på att gemensamt arbete med lyriken kan vara en 

metod för att eleverna ska utveckla ett poetiskt tänkande. 

 Hur förhåller sig lärarna till betyg och bedömning inom lyrik? 

Art Vandalay nämnde att det finns en tidsbrist hos lärare och lärare måste ständigt göra aktiva 

val för att välja rätt innehåll till lektionerna. Oftast blir lektionsinnehållet kring det som går att 

betygssätta och bedöma. Det berättar även Claus och Elaine om, att de har kollegor som inte 

vill arbeta med lyriken eftersom det inte finns i kunskapskraven. I den tidigare forskningen om 

bedömning (Farber 2015; Xerri 2016; Andersson 2019; Sigvardsson 2019) går det att tyda hur 

betyg och bedömning har negativ påverkan på både elever och lärare. Negativiteten baseras på 

elevers generella ointresse, press från kunskapskraven och tidsbrist. Skolans bedömning kan 

också påverka eleverna negativt. Xerri (2016, s. 12–13) och Farber (2015, s. 216) redovisar att 

när lyriken placeras i en skolsituation relaterar eleverna lyriken till ett prov eller ett problem 

som går att lösa. Lyriken blir sedd som formell och akademisk. Den placeras långt ifrån den 

värld eleverna lever i.  

Sigvardsson (2019) skriver att det här är ett problem som inte bara är skandinaviskt utan det 

finns i flera länder (s. 1–2). I England har Benton (1999, s. 530) och Ofsted (2007, s. 3–4) gjort 

undersökningar på lärares undervisning där det framgår att lyrikundervisningen koncentreras 

efter kunskapskraven och förberedande inför prov. Xerri (2016) skriver att lärare hellre 

anpassar sina lektioner för att elever ska klara kriterierna. När väl poesin finns i undervisningen, 

blir den till ett instrument för att mäta kunskap på (s. 4). Andersson (2019) skriver att 

bedömningsfrågan kan vara en av anledningarna till att lyrik inte alltid förekommer i skolan. 

Han skriver att i resultatstyrda skolor kan lärare investera mer tid åt att göra uppgifter som kan 

vara betygsgrundade. Det har funnits lärare som har fått försvara sina bedömningar för både 

elever och föräldrarna (Andersson, 2019, s. 67).  

Informant Elaine berättade att en del av hennes elever ibland kan kräva att få betyg och inser 

inte vikten av respons. Elaine ser det negativt att sätta betyg då inte allt i skolan ska vara 

betygsättande. Även Claus säger hur han upplever betyg som negativt. Xerri (2016) skriver att 

när betyg och bedömning kommer in i lyriken kommer eleverna inte att förvärva kunskaper. 

Eleverna får en negativ syn på lyrik och kommer inte att läsa lyrik i framtiden (s. 1-3). 

Undersökningar om lärares attityder till lyriken visar att flera lärare är rädda för 

lyrikundervisningen och de blir osäkra på sig själva (Calway, 2008, s. 60 refererad i Xerri, 2016, 

s. 3). 

Inom området elevers prestationer och utveckling säger Dale att när eleverna får skriva lyrik 

får läraren se nya dimensioner av elevens kunskaper. Han säger att det här inte blivit synligt 
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inom muntligt framträdande eller en uppsats. Benton (1999) menar att skrivandet av lyriken 

utvecklar sidor hos eleverna som kan ha varit dolda. Det ger även chans till elever med särskilda 

behov att visa på sina kunskaper, då uppsatsskrivande inte är optimalt för alla elever (s.528). 

6.1 Metoddiskussion  

Valet av ostrukturerade intervjuer fungerade på både bra och dåliga sätt. Det var bra då samtalet 

inte blev en intervju utan ett avslappnat vardagssamtal. Det gick även att tidigt börja intervjua 

deltagare och basera grunden av undersökningen på intervjuer. Hade frågor varit formulerade 

innan intervjuerna börjat hade materialet mellan deltagarna varit mer jämnt. Den ojämna 

intervjumängden mellan deltagarna var negativ, då vissa fick mer utrymme i undersökningen.  

Eftersom frågeställningar inom uppsatsen bearbetas under arbetets gång gjorde det att vissa 

intervjuer inte efterfrågades i första skedet. Då mitt inlägg på Facebook till lärare var formulerat 

till de som arbetar mycket med lyrik, försvann då lärare som hade en annan syn på 

lyrikundervisningen bort. I början av undersökningen strävades det att enbart ha lärare som var 

intresserade av lyrik. Det här förändrades då båda perspektiven var intressanta att undersöka.  

Tre informanter hade jag en relation till och tre andra var obekanta. Min upplevelse kring de 

informanter jag redan kände kan ha påverkat intervjuerna och även analysen på dessa. Därför 

kan det vara mer positivt att bara intervjua okända personer då synen på dessa kan liknas vid 

ett vitt blad eftersom alla är obekanta. Innan intervjuerna började redogjordes kort att jag inte 

kommer att analysera informanternas personligheter. Därför var det viktigt att låta deras svar 

först bli presenterade objektivt där inte mina åsikter eller analyser skulle finnas. För att uppfylla 

det valdes att ha två delar av resultatet. En del där deras svar blir presenterande neutralt och en 

senare del där analysen sker.  

Eftersom det är lärarnas uppfattning av elevernas attityder som kan resultatet bli ovisst då 

elevernas attityder kan vara helt andra än vad lärare upplever. På grund av COVID-19 var det 

svårare att genomföra intervjuer med elever och därför blev lärarnas uppfattningar om attityder 

istället mer aktuellt att undersöka. Under andra förutsättningar hade det varit bättre att även 

intervjua elever om vilka attityder och erfarenheter de har. Det här hade skapat större 

trovärdighet för informanternas svar då om det visade sig att även eleverna svarat på liknande 

sätt. Det hade även varit positivare för studien att bara intervjua obekanta lärare, med en annan 

metod. För att få ett jämnt resultat av intervjumängden hade fasta frågeställningar med 

semistrukturerade intervjuer varit en bättre metod.  

6.2 Slutsatser  

De möjliga slutsatserna av uppsatsen är således att vanligtvis finner elever lyriken tråkig och 

svår, med få undantag. Lärarna finner delvis att det kan vara svårt att motivera eleverna till att 

intressera sig för lyrik. Med hjälp av metoder så som avdramatisering av ämnet skapas det en 

tryggare miljö i klassrummet där eleverna kan känna sig avslappnade och att lyriken är ny för 

alla elever. Genom uppgifter som stimulerar och utmanar eleverna kan de utveckla ett poetiskt 

tänkande som tillåter de att utnyttja tidigare gömda språkdimensioner. Studien visar att lyrikens 

funktion är mer än att vara en representant för skönlitteraturen. Det är möjligt att just 

lyrikundervisningen kan uppfylla de tre målen inom undervisningsdimensionerna, någonting 

som informanterna har visat på.  
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6.3 Slutord  

I början av uppsatsen ifrågasattes avsaknaden av lyrik i LGY11. Lyrikämnet syftades att bli 

legitimerat som en användbar metod i klassrummet. Med tidigare forskning av bland annat 

Farber (2015) och Xerri (2016) om hur betyg och bedömning är negativt inom lyrikämnet, 

skapas då en slutgiltig fråga. Hur ska alla elever få ta del av lyrik när svenskundervisningen inte 

måste ha med just lyrik? Blir lyriken ett tvång i kunskapskraven kommer det leda till att fler 

elever ser lyriken som ett test. Att läsa lyrik görs då inte för njutning, utan för att kunna lösa ett 

problem.  

Fridtjuv Berg och Ellen Key vänder sig troligen i sina gravar över läroplanen som lärare i 

Sverige lutar sig mot. Nationella prov och kunskapskrav tillhör inte den skolan de ville ha. 

Skolan ska inte vara ett verktyg för att mäta kunskap på. Elever behöver få uppleva världen för 

att äga sina kunskaper. 120 år senare har vi fortfarande en skola som Key uttrycker domnar bort 

elevernas hjärnor, förstummar och fördummar deras själar.  

Lyrikens funktion i skolundervisningen har i denna uppsats belysts. Lyriken behöver inte bara 

vara en representant för skönlitteraturen. Lyriken kan och bör stå för sig själv. Ge eleverna 

verktygen att sträcka sig efter dold kunskap i deras sinnen för att utveckla ett poetiskt tänkande 

eftersom det hjälper eleverna nå nya språkdimensioner. Låt elever vädra (goda) åsikter som inte 

kränker andra. Låt eleverna finna sin egenart i skolans värld. Låt eleverna skriva kreativt, då 

det enbart finns positiva funktioner av att få vara kreativ (kom ihåg att begränsa lagom). Låt 

eleverna göra sina åsikter hörda. För ni vet, varje dikt bryter en tystnad som var tvungen att bli 

överkommen. 
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8. Bilagor 

8.1 Bilaga 1  

 

Akademin för utbildning och humaniora  

 

Förfrågan om att delta i en studie om lyrikundervisning i gymnasieskolan 

 
Syftet med studien är att undersöka gymnasielärare och elevers syn på lyrikundervisning och hur den 

fungerar som ett didaktiskt verktyg i skolan. Jag vill fråga er om vilka attityder ni har och hur elevers 

mottagande på lyrikuppgifter tycks vara.  

 

Studien är ett examensarbete på avancerad nivå och är en del av utbildningen till ämneslärare vid 

Högskolan i Gävle. Studien kommer att genomföras med intervjuer under mars-april 2020. Intervjun 

beräknas ta 20–30 minuter, det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på en tid och plats som Du 

bestämmer. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text. Intervjun kan även göras online via 

Skype.  

 

Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras så att ingen obehörig 

kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan 

identifieras. Resultatet kommer att bli grunden till ett examensarbete. När arbetet är färdigt och 

godkänt kommer det att finnas i en databas vid namn DiVA. Inspelningarna och den utskrivna texten 

kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av 

examensarbetet genom att få en kopia av arbetet.  

 

Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 

motivering. 

Jag frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Beskedet ska ges skriftligt via sms eller e-mail.  

Ansvarig för studien är Caroline Allard. Min handledare heter Cecilia Annell.  

Caroline Allard   Cecilia Annell 

Student    Lektor 
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